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jak poinformował prezydent andrzej dziuba, miasto złożyło wniosek o dofinansowanie budowy otwartego kąpieliska w tychach.

Mieszkanie bez barier
Blisko pół miliona złotych kosztowała adaptacja 
dawnego sklepu na mieszkanie dla niepełnosprawnych.

natura działania
Kolejna rozmowa przed sobotnimi obchodami  
stulecia harcerstwa na Ziemi Tyskiej.  

błysk Machowskiego
20-letni wychowanek GKS Tychy golem i asystą 
pomógł pokonać drużynę Motoru Lublin.
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jest szansa na basen?
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Pieszo do KraKowa 
i z Powrotem
Z niezwykłą inicjatywą wyszedł 19-letni tyszanin Igor Wiatr. W dniach 
22-24 września zamierza przejść pieszo z Tychów do Krakowa i z po-
wrotem. Celem tego niecodziennego spaceru jest zebranie pieniędzy 
na leczenie rocznej tyszanki Natalii Diakończyk, której grozi ampu-
tacja nogi ze względu na wrodzoną wadę.  str. 2 Pio
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sPichlerz ma już roK
W piątek 15 września sklep społeczny spichlerz, jedyny taki w Tychach, 
obchodził rocznicę otwarcia. Chętnie odwiedzany Spichlerz znajduje 
się na pierwszym piętrze Tyskich Hal Targowych przy al. Piłsudskiego.
 str. 5
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sezon na ParKietach
We wrześniu do piłka-
rzy i hokeistów GKS 
Tychy, którzy już wal-
czą o ligowe punkty, 
dołączą przedstawi-
ciele innych dyscyplin 
– koszykarze GKS, pił-
karze GKS Futsal Ty-
chy, a tydzień później 
siatkarze II-ligowego 
TKS Tychy. Koszyka-
rze rozpoczynają se-
zon w sobotę 23.09 
meczem z Niedźwiad-
kami w Przemyślu, 
natomiast kibiców za-
proszą tydzień później 
– 30.9 na mecz z Ba-
sketem Poznań.
 str.15
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◆ 15.09 Na ul. JaśkOWickieJ 
(przy rondzie Skałka) doszło 
do potrącenia 15-latki poruszają-
cej się na hulajnodze elektrycznej 
przez 40-letnią kierującą volks-
wagenem. W wyniku zdarzenia 
nastolatka doznała lekkich obra-
żeń i została profilaktycznie prze-
wieziona do szpitala.
◆ Na ul. katOWickieJ W re-
JONie skrzyżOWaNia z ul. 
czułOWską 16.09 zderzyły się 
kierujące mini cooperem i hondą 
jazz. W związku z uszkodzeniami 
pojazdów był problem z ich usu-
nięciem z pasa drogowego, co po-
wodowało utrudnienia w ruchu 
w obu kierunkach. Jak wstępnie 
oceniła policja, kierująca hondą 
nie zachowała należytej ostroż-
ności i odległości od poprzedza-
jącego pojazdu i najechała na tył 
mini.
◆ Na OzNakOWaNym Prze-
JeźDzie Dla rOWeróW 
na al. Jana Pawła II doszło 13.09 
do potracenia rowerzysty przez 
kierującą toyotą. 47-letni ro-
werzysta doznał obrażeń i tra-
fił pod opiekę ratowników me-
dycznych. Jak informuje portal 
112tychy.pl, z ustaleń pracują-
cych na miejscu policjantów 
wynika, że sprawcą zdarzenia 
był rowerzysta, który nie ustąpił 
pierwszeństwa przejazdu i ude-
rzył w bok samochodu. Kieru-
jąca osobówką jak i rowerzysta 
w chwili zdarzenia byli trzeźwi. 
Rowerzysta został ukarany man-
datem karnym.
◆ BliskO 24 tysiące PaPie-
rOsóW bez polskich znaków ak-

cyzy odkryli i zabezpieczyli tyscy 
policjanci zwalczający przestęp-
czość gospodarczą. Zatrzyma-
no 67-letniego mężczyznę, który 
posiadał nielegalne wyroby tyto-
niowe. Czarnorynkowa wartość 
kontrabandy, to blisko 23 tysiące 
złotych. Za popełnione przestęp-
stwo, kodeks karny skarbowy prze-
widuje karę do 3 lat więzienia.
◆ 12.09 Na ul. mikOłOW-
skieJ (kierunek Mikołów) w re-
jonie skrzyżowania z ul. Asnyka 
doszło do zderzenia osobowej kii 
i dostawczego renaulta. W wyni-
ku zdarzenia nikt nie ucierpiał. 
Jak ustaliła policja, kierowca 
osobówki nie zachował należytej 
ostrożności i uderzył w tył do-
stawczaka.
◆ 17.09 służBy muNDurO-
We zOstały POWiaDOmiONe 
O WyPaDku z udziałem moto-
cyklisty na ul. Mikołowskiej. Jak 
się okazało, 29-letni motocykli-
sta stracił panowanie nad swoim 
jednośladem i wywrócił się. Trafił 
pod opiekę ratowników medycz-
nych. ale na szczęście nie doznał 
on poważnych obrażeń. Policjanci 
KMP Tychy ukarali motocyklistę 
mandatem karnym.
◆ z BlOku Przy al. Biel-
skieJ nieznany sprawca z klatki 
schodowej skradł 12.09 rower ro-
met o wartości 1000 zł na szkodę 
mieszkańca Tychów.
◆ POlicJaNci WyDziału 
PreWeNcJi kmP W tychach 
zatrzymali na ul. Wałowej męż-
czyznę, który kierował osobowym 
fordem będąc w stanie nietrzeź-
wości – 1,35 promila. ls ●
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Kto rano wstaje, 
Radia eM. 
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z niezwykŁą inicjatywą 
wyszedŁ 19-letni 
tyszanin igor wiatr. 
w dniach 22-24 września 
zaMierza przejść pieszo 
z tychów do krakowa 
i z powroteM. celeM 
tego niecodziennego 
spaceru jest zebranie 
pieniędzy na leczenie 
rocznej tyszanki 
natalii diakończyk, 
której grozi aMputacja 
nogi ze względu 
na wrodzoną wadę. 
przy okazji chce 
pokonać czasowy 
rekord takiej ilości 
kroków, który obecnie 
wynosi 45 godzin 
i należy do youtubera 
patryka barana, tzw. 
Mortalcia.

Igor opowiedział nam, że historia 
z „robieniem kroków” początko-
wo nie kryła za sobą nic więcej, 
jak tylko aktywność. – Pewnego 
dnia po prostu zdecydowałem, 
że przejdę 100 tysięcy kroków. 
Mimo licznych otarć, zadrapań, 
zakwasów i innych dolegliwo-
ści – udało się. Wtedy poczu-
łem, że mogę więcej. Wówczas 
już wspólnie z kolegami zapla-
nowaliśmy zrobienie 200 tysię-
cy kroków. Niewiele zabrakło, 
ale zdrowie jednego z nas było 
ważniejsze i w pewnym momen-
cie musieliśmy odpuścić. Chcia-
łem spróbować po raz kolejny, 
ale tym razem stwierdziłem, 
że zrobię przy tym coś dobrego. 
Od zawsze byłem zaangażowa-
ny w pomaganie innym, bo nie 
lubię, kiedy ktoś cierpi. Tak się 
stało, że usłyszałem historię Na-

talki. Na zbiórce przeznaczonej 
operacji, która może uratować jej 
nogę, nadal brakuje kilkudziesię-
ciu tysięcy złotych. Postanowi-
łem, że utworzę swoją wirtualną 
skarbonkę, która wesprze główną 
zbiórkę. Tym razem będę szedł 
z misją, bo wierzę, że dobro, 
które od siebie dajemy, kiedyś 
do nas wróci.

Młody tyszanin zaznaczył, 
że na co dzień nie trenuje i nie 
robi dużych dystansów, ale przy 

takich akcjach potrafi odpowied-
nio się zmotywować i… po prostu 
idzie. Akcja, która odbędzie się 
w tym tygodniu, została wsparta 
przez licznych sponsorów, którzy 
pomagają Igorowi w jej nagłoś-
nieniu. Ambasadorem wyczynu 
jest Dawid Tomala mistrz olim-
pijski z Tokio w chodzie na 50 ki-
lometrów.

Zbiórkę na leczenie młodej ty-
szanki będzie też wspierał An-
drzej Kowalczyk, który zdo-

był m.in. mistrzostwo Polski 
w winter swimming na dystan-
sie 100 metrów i ukończył Ko-
ronę Maratonów Polski. Sporto-
wiec zamierza przebiec 500 km 
przez Główny Szlak Beskidz-
ki, by pomóc zebrać pieniądze 
na operacje Natalki. Obiecał też 
wsparcie przy nagłośnieniu pro-
jektu Igora.

Będziemy śledzić akcję charyta-
tywną tyszanina, za którego już te-
raz trzymamy kciuki. ns ●

Tyscy policjanci z Wydziału 
do walki z Przestępczością Go-
spodarczą, współpracując z Re-
gionalnym Centrum Gospodar-
ki Wodno-Ściekowej w Tychach, 
ustalili miejsce, w którym wyle-
wano do studzienki kanalizacyj-
nej zużyty rozpuszczalnik nitro.

Pod koniec lutego br. do ty-
skiej komendy wpłynęło zgło-
szenie od pracownika Regio-
nalnego Centrum Gospodarki 
Wodno-Ściekowej w Tychach. 
Dotyczyło ono zanieczyszczenia 
kanalizacji ściekowej, spowodo-
wanej wylewaniem do studzienki 
niebezpiecznych substancji, któ-
re zgodnie z przepisami powinny 
zostać przekazane do utylizacji. 
Na miejsce zostali skierowani po-
licjanci Wydziału do walki z Prze-
stępczością Gospodarczą tyskiej 
komendy, którzy ustalili, że je-
den z mieszkańców powiadomił 
RCGWŚ o niepokojącej woni 
gazu lub chemikaliów wydoby-
wającej się z kanalizacji. W związ-
ku ze zgłoszeniem pracowni-
cy podjęli działania zmierzające 
do ustalenia miejsca dostania się 
do ścieków niebezpiecznych sub-
stancji. Sprawdzono teren i z kil-
ku miejsc pobrano próbki wody 
do badań. W ten sposób poli-

cjanci dotarli do jednej z tyskich 
firm. Tam, na jej posesji, znaleź-
li studzienkę kanalizacyjną, któ-
ra wokół była ubrudzona farbą 
oraz wydobywała się z niej sil-
na woń rozpuszczalników. Pra-
cownicy RCGWŚ pobrali próbki 
wody ze studzienki, aby spraw-
dzić skład substancji, a także za-
bezpieczyli jeden z pojemników, 
z których substancja była wyle-
wana do kanalizacji. Jak się oka-
zało, firma posiada system moni-
toringu i kamery swym zasięgiem 
obejmują studzienkę kanalizacyj-
ną, do której miały zostać wylane 
odpady. Po odtworzeniu nagrań 
podejrzenia potwierdziły się – 
na zapisie został uchwycony mo-
ment, gdy dwóch pracowników 
firmy wylewało do studzienki za-
wartość przyniesionych wcześniej 
pojemników, w których – jak póź-
niej ustalono – znajdował się zu-
żyty rozpuszczalnik nitro.

Zatrzymanym przedstawio-
no zarzutu przestępstwa z Usta-
wy o zbiorowym zaopatrzeniu 
w wodę i zbiorowym odprowa-
dzaniu ścieków. Jego popełnienie 
zagrożone jest karą ograniczenia 
wolności lub karą grzywny do 10 
tysięcy złotych. O losie mężczyzn 
zdecyduje teraz sąd. ls ●

zarzuty dla sprawców zanieczyszczenia.

nitro w Kanalizacji

Pieszo do KraKoWa 
i z PoWrotem
200 tysięcy KROKóW NA POMOC NATALCE.

Igor Wiatr w tym tygodniu chce się przespacerować do Krakowa i z powrotem.
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W poście prezydenta na facebo-
oku czytamy: „Temat budowy 
basenu otwartego w ostatnich 
miesiącach często był tematem 
dyskusji mieszkańców naszego 

miasta na różnych forach interne-
towych i w mediach. Z dużym za-
interesowaniem śledziłem komen-
tarze, które pojawiały się w tym 
temacie i niezmiennie na sesjach 

Rady Miasta Tychy wyjaśniałem 
radnym, dlaczego w ostatnich la-
tach taki basen nie powstał. Co-
raz trudniejsza sytuacja finan-
sowa samorządów, coraz wyższe 
koszy realizowanych inwestycji, 
pilniejsze i nieplanowane wcześ-
niej, a konieczne do realizacji za-
dania (np. budowa nowego bloku 
operacyjnego w szpitalu Megrez) 
– to tylko niektóre z powodów. 
W rozmowach zaznaczałem tak-
że, że jeśli tylko pojawią się środki, 

które można pozyskać na budowę 
basenu otwartego w naszym mie-
ście to spróbujemy po nie sięgnąć. 
Dziś mogę Państwu powiedzieć, 
że kilka dni temu złożyliśmy wnio-
sek do Programu Polski Ład o do-
finansowanie w wysokości 30 mln 
złotych na budowę dwóch base-
nów otwartych z atrakcjami wod-
nymi na terenie Ośrodka Wypo-
czynkowego Paprocany. Jeśli uda 
nam się uzyskać dofinansowanie 
rozpoczynamy projektowanie 
i budowę. Trzymajcie kciuki!”.

Prezydent zwrócił się też 
do radnych, którzy podczas sesji 
Rady Miasta poruszali temat bu-
dowy basenu, jako „największej 
potrzeby mieszkańców Tychów”, 
by z takim samym zapałem wspie-
rali realizację tego projektu i jego 
promocję wśród polityków, któ-
rzy zadecydują o tym, czy tyski 
projekt otrzyma dofinansowanie 
z budżetu państwa.

Choć w przesłanym do War-
szawy wniosku mowa jest o loka-
lizacji basenu na terenie OW Pa-
procany, to – jak się nieoficjalnie 
dowiedzieliśmy – rozważane są 
też inne lokalizacje. – Być może, 
jeśli pojawią się środki, zmieni-
my projekt i uda się zrobić jeden 
otwarty basen w Paprocanach, 
a drugi np. na osiedlu A, tam, 
gdzie istniał przed laty – słyszy-
my w UM. ww ●

17 września w kościele pw. św. 
Krzysztofa odbyła się uroczysta 
msza święta upamiętniająca rocz-
nicę agresji sowieckiej na Polskę 
z 1939 roku. Tego dnia również 
obchodzony jest Dzień Sybiraka. 
Po mszy delegacje, m.in. Urzędu 
Miasta Tychy reprezentowanego 
przez zastępcę prezydenta mia-

sta Igora Śmietańskiego, złożyły 
kwiaty pod tablicą pamiątkową. 
Wydarzenie współorganizowało 
tyskie koło Towarzystwa Miłośni-
ków Lwowa i Kresów Południowo
-Wschodnich z Janiną Półtorak. 
Mszę uświetnił występ Tyskiego 
Chóru Mieszanego Presto Can-
tabile. Mn

uroczystości w kościele św. Krzysztofa.

w rocznicę agresji
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szansa na KąPiel 
Pod ChmurKą
Miasto zŁożyŁo wniosek O DOfINANSOWANIE BuDOWy OTWARTEGO KąPIELISKA.

Kąpielisko na osiedlu A zostało zamknięte ponad ćwierć wieku temu ze względu na 
zły stan techniczny. Fot. Zygmunt Kubski, ze zbiorów Muzeum Miejskiego.

prezydent tychów andrzej dziuba 
poinforMowaŁ w ub. tygodniu na swoiM profilu 
w Mediach spoŁecznościowych o wystąpieniu 
z wnioskieM o 30 Milionów zŁotych na budowę 
w naszyM Mieście otwartego kąpieliska. 
MiaŁoby ono powstać na paprocanach, ale 
rozważane są też inne lokalizacje.

3|19 września 2023www.tychy.pl twoje tychynasze tychy



W lokalu, który będzie przezna-
czony na wynajem dla osób z nie-
pełnosprawnością, zastosowano 
szereg ułatwień chociażby z myślą 
o wózkach inwalidzkich. To no-
woczesne mieszkanie bez barier 
architektonicznych. Jest prze-
stronne, bez progów, z szerokimi 
futrynami i elementami ułatwia-
jącymi poruszanie się i korzysta-
nie z łazienki.

– Przebudowa wraz ze zmia-
ną użytkowania lokalu przy ulicy 
Bukowej 20 to kolejna inwesty-
cja, którą wykonaliśmy z myślą 
o osobach z niepełnosprawnoś-
ciami – powiedziała Agata Goc, 
dyrektor Miejskiego Zarządu Bu-
dynków Mieszkalnych. – W tym 
roku podobną wykonaliśmy 
w czerwcu przy ulicy Estetycz-
nej 3. W lokalu, który adaptowa-
liśmy na mieszkanie, przebudo-
waliśmy ściany wewnętrzne wraz 
z robotami tynkarskimi i malo-
waniem. Wymieniliśmy okna 
i drzwi, instalację elektryczną, 

wodno-kanalizacyjną i central-
nego ogrzewania. Wykonaliśmy 
nowe podłogi oraz zamontowa-
liśmy urządzenia sanitarne oraz 
kuchenne. Podobnie jak w przy-
padku przebudowy na ul. Este-
tycznej 3, na wykonanie adaptacji 
lokalu pozyskaliśmy dofinanso-
wanie z Banku Gospodarstwa 
Krajowego w ramach Rządowego 

Programu Bezzwrotnego Wspar-
cia Budownictwa z Funduszu 
Dopłat w wysokości ok. 130 ty-
sięcy złotych.

Całość inwestycji wyniosła bli-
sko 500 tysięcy złotych.

Wykonane zagospodarowa-
nie terenu, czyli nowe chodniki 
z pochylnią dla wózków, rowe-
rów i hulajnóg, a także nasadze-

nie roślin oraz montaż elemen-
tów małej architektury wpisują 
się w realizowaną strategię od-
betonowywania polskich miast. 
Inwestycja jest nie tylko użytecz-
na, ale też estetyczna. Mieszka-
nie jest gotowe do zamieszkania 
i czeka na pierwszych najemców 
z dysfunkcjami ruchowymi.
ns ●

Tyski Zakład Usług Komunalnych 
w Tychach zamontował w miej-
skich parkach trzy urządzenia 
do dystrybucji pokarmu dla pta-
ków. Znajdują się one w parku 
Suble I i Suble II oraz w Parku 
Północnym. Inicjatorkami akcji 
są przewodnicząca Rady Miasta 
Barbara Konieczna oraz radna 
Karolina Chemicz-Pałys.

Oprócz odpowiednio zbilanso-
wanego pożywienia dla ptaków, 
na urządzeniu znajdują się infor-
macje oraz ciekawostki na temat 
gatunków, które możemy spotkać 
w czasie spacerów. Karma kosz-
tuje symboliczne 2 złote, a uzbie-
rana kwota przeznaczana będzie 
na uzupełnianie paszy oraz na-
prawę i serwis urządzenia.

Jak zaznacza Karolina Chemicz
-Pałys, pomysł narodził się blisko 
trzy lata temu, jednak wówczas 
jej interpelacja nie została zaak-
ceptowana, ponieważ związki ry-
backie nie zgadzały się na takie 
urządzenia w pobliżu stawów. 
Na szczęście finalnie udało się 
uzyskać zgodę na realizację ini-
cjatywy.

– Z pomocą przewodniczącej 
Barbary Koniecznej przekonały-
śmy władze miasta, że jest to istot-
na sprawa. Coraz częściej chcemy 
spędzać czas na świeżym powie-

trzu, spacerujemy i chętnie po-
magamy naturze poprzez dokar-
mianie chociażby właśnie ptaków. 
Niestety, część osób robi to nieod-
powiedzialnie, co najczęściej wy-
nika z niewiedzy i karmi kaczki 
oraz łabędzie chlebem. W ubie-
głym roku nie udało się uratować 
jednego z dwóch łabędzi, które 
z tego powodu trafiły do leczni-
cy weterynaryjnej – powiedziała 
Karolina Chemicz-Pałys.

Dodała, że problemem nie jest 
samo wrzucenie chleba do wody, 
który spleśnieje, ale spożycie go 
przez ptaki pływające. Powodu-
je u nich biegunki oraz inne do-
legliwości żołądkowe, a przede 
wszystkim chorobę tzw. aniel-
skich skrzydeł. Nieodpowied-
nio zbilansowana dieta sprawia, 
że lotki ptaków nie rosną wzdłuż 
ciała, a prostopadle na zewnątrz, 
co znacznie utrudnia im lata-
nie, a niejednokrotnie całkowi-
cie je uniemożliwia i powoduje 
brak możliwości zdobycia pokar-
mu i śmierć.

– Warto edukować mieszkań-
ców, by pomagali przyrodzie 
w sposób odpowiedzialny. Na zi-
mowy spacer zabierzmy ze sobą 
ziarna lub ugotowane warzy-
wa, zakupmy pokarm w jednej 
z Ptasich Karczm, czy też w skle-

pie zoologicznym lub „U Wrób-
la” na terenie Tyskich Hal Targo-
wych, który oferuje odpowiednio 
zbilansowane mieszanki. W par-
kach można znaleźć też eduka-
cyjne tablice informacyjne o pta-
kach, którym warto poświęcić 
uwagę.

Inicjatywie była przychylna 
także Hanna Skoczylas, zastęp-
ca prezydenta ds. zrównoważone-
go rozwoju oraz Agnieszka Lysz-
czok – dyrektor Tyskiego Zakładu 
Usług Komunalnych.

– Kończy się lato, więc to do-
skonały moment, żeby przed nad-
chodzącą zimą uświadomić jak 
najwięcej tyszan. Planuję zorga-
nizować także wykład na Uniwer-
sytecie Trzeciego Wieku w tema-
cie żywienia ptaków, bo bardzo 
często to właśnie starsze oso-
by spędzają czas na spacerach 
w parkach miejskich. To, że pta-
ki chętnie zjedzą chleb, który im 
rzucimy, nie znaczy, że jest to dla 
nich dobre. Pomagajmy odpowie-
dzialnie – podsumowała Karolina 
Chemicz-Pałys. ns ●

Od 28 września zamiast systemu 
ŚKUP (Śląska Karta Usług Pub-
licznych) będziemy mieli Trans-
port GZM, do którego przenie-
sione zostaną wszystkie dane. 
Z odpowiednim wyprzedzeniem, 
stopniowo wyłączane będą kolej-
ne funkcjonalności w dotychcza-
sowym systemie.

Przez cały czas pasażerowie 
będą mogli dokonywać wszyst-
kich transakcji w nowym sy-
stemie – w aplikacji mobil-
nej i portalu Transport GZM, 
które zastępują system ŚKUP. 
Karty ŚKUP również pozosta-
ną w tym czasie w użyciu, jed-
nak już od minionej środy (13 
września) wyłączona została 
możliwość składania wniosków 
w „Portalu Klienta” i zamawia-
nia nowych kart ŚKUP z wysył-
ką na adres. Jeśli data ważności 
czyjejś karty mija we wrześniu 
– można jej używać do koń-
ca miesiąca. Wydane wcześniej 
karty ŚKUP z dłuższym termi-
nem zachowują ważność i mogą 
być używane jako identyfikator 
konta w nowym systemie. Nowe 
karty Transport GZM będą do-
stępne od 1 października w kio-
skach, automatach biletowych 

na przystankach i w Punktach 
Obsługi Pasażera.

22 września wyłączona zosta-
nie również możliwość zama-
wiania nowych kart ŚKUP oraz 
korzystania ze środków zgro-
madzonych w e-portmonetce. 
Jeśli pasażer płaci tymi środka-
mi za bilety (np. za kończący się 
w międzyczasie bilet długookre-
sowy) – powinien to zrobić przed 
tą datą. Do tego dnia można rów-
nież dokonać zwrotu środków 
z e-portmonetki, co jest równo-
znaczne z zamknięciem konta.

Dostęp do środków w e-port-
monetce zostanie odblokowany 
1 października – będzie moż-
na dokonać ich przesunięcia 
na własne konto w nowym sy-
stemie. Będzie to możliwe zarów-
no w portalu Transport GZM, jak 
i w Punkcie Obsługi Pasażera.

27 września będzie ostatnim 
dniem dokonywania transakcji 
w systemie ŚKUP, po czym na-
stąpi wyłączenie działania syste-
mu ŚKUP. Wcześniej zapisane 
na kartach ŚKUP bilety długo-
okresowe będą ważne i widocz-
ne dla kontrolera w czasie ewen-
tualnej kontroli. Od tego dnia nie 
będzie możliwości skorzystania 

z zapisanych na karcie biletów 
jednorazowych, średniookreso-
wych i pakietowych. Żadne bile-
ty ani środki pieniężne z systemu 
ŚKUP jednak nie przepadną. Bę-
dzie można z nich korzystać w sy-
stemie Transport GZM.

Dla całego procesu najważniej-
sze jest, aby założyć konto w no-
wym systemie Transport GZM.

– Zamykanie starego i uru-
chamianie nowego systemu, przy 
zachowaniu ciągłości proce-
sów, to trudna i złożona sprawa 
– mówi Adam Krakowczyk, dy-
rektor Departamentu Informaty-
ki w Urzędzie Metropolitalnym 
GZM. – Jeszcze nikt w Polsce 
nie dokonywał migracji syste-
mu transportowego o takiej ska-
li. Aby zapewnić przeniesienie 
kompletu danych niezbędne jest 
wcześniejsze wyłączenie niektó-
rych funkcjonalności. Za wszel-
kie utrudnienia z nią związane 
przepraszamy i prosimy o wyro-
zumiałość – dodaje.

Więcej szczegółów na infoli-
nii ZTM: 800-163-030. Wszelkie 
informacje dostępne będą rów-
nież na portalu transportgzm.pl 
i na profilach ZTM w mediach 
społecznościowych. ls ●

Prezydent Miasta Tychy
wykonujący zadania z zakresu administracji rządowej

informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta Tychy 
 przy al. Niepodległości 49 na VII piętrze  

został wywieszony wykaz z nieruchomością gruntową 

przewidzianą do bezprzetargowego wydzierżawienia, położoną w Tychach przy ul. Żorskiej, 
oznaczoną jako część działki nr 404/77, o pow. 23 m2, na cele ogrodu przydomowego, na 
okres 3 lat.

komunikat

28 września rozpocznie działalność system Transport GZM.

żegnaj ŚKuP-ie
pomagajmy zwierzętom, ale odpowiedzialnie.

Ptasie Karczmy 
w ParKach

Karolina Chemicz-Pałys i Barbara Konieczna przy jednej z ptasich karczm.
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mieszKanie bez barier
dawny bar i sklep MOTORyZACyjNy Z NOWyM PRZEZNACZENIEM.

Dojście do mieszkania zostało przystosowane do potrzeb osób z dysfunkcjami ruchu.

Także łazienka spełnia wymagania lokatorów z niepełnosprawnością.

tyszanie Mogą paMiętać, że przy al. bielskiej 24-28 
i ul. bukowej 18-20, w latach 70. znajdowaŁ się 
bar, następnie sklep z częściaMi saMochodowyMi 
„polMozbyt”, a do niedawna – sklep Muzyczny. przez 
wiele lat lokal pozostawaŁ pusty, a betonowy plac 
odstraszaŁ swoiM wyglądeM i nie peŁniŁ żadnej 
funkcji. z początkieM września Miejski zarząd 
budynków Mieszkalnych w tychach przedstawiŁ 
efekty pracy w tyM Miejscu. inwestycja za blisko 
póŁ Miliona zŁotych będzie sŁużyŁa osoboM 
z dysfunkcjaMi ruchowyMi.
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reklama

w piątek 15 września 
sklep spoŁeczny 
spichlerz, jedyny taki 
w tychach, obchodziŁ 
rocznicę otwarcia. 
chętnie odwiedzany 
spichlerz znajduje się 
na pierwszyM piętrze 
tyskich hal targowych 
przy al. piŁsudskiego.

Jak przystało na świętowanie uro-
dzin – były balony, poczęstunek, 
tort i goście, a wśród nich zastępca 
prezydenta Tychów Maciej Grama-
tyka, przewodnicząca Rady Miasta 
Tychy Barbara Konieczna, prezes 
spółki Śródmieście Katarzyna Ptak 
oraz prezes prowadzącej placówkę 
Fundacji Wolne Miejsce Mikołaj 
Rykowski.

– Najlepsze dopiero przed 
nami. Minął rok działalności. 
Nie był to łatwy rok, można po-
równać go do pierwszego roku 
życia dziecka. Uczymy się na błę-
dach, wyciągamy wnioski i dzia-
łamy dalej – tak jest też w przy-
padku tego miejsca. Cieszymy 
się, że mamy tutaj tak świetną za-
łogę pracowników i wolontariu-
szy, bez których nie byłoby Spi-
chlerza. Dziękuję wam, drodzy 
klienci i dziękuję władzom mia-
sta, za dobrą współpracę; dzię-
ki temu patrzymy w przyszłość 
z uśmiechem i nadzieją – takimi 
słowami przywitał licznie zgro-
madzonych Mikołaj Rykowski 
prezes Fundacji Wolne Miejsce 
oraz inicjator takich akcji jak 
„Wigilia dla samotnych”.

Idea sklepu społecznego polega 
nie tylko na tym, że jest to miej-
sce, w którym można kupić peł-
nowartościowe produkty, często 
z krótkim terminem ważności, 
w cenach niższych niż w innych 
sklepach, ale też na tym, że stano-
wi punkt spotkań seniorów i osób 
samotnych w kawiarence, a także 
w trakcie organizowanych war-
sztatów i zajęć.

– Jesteśmy szczęśliwi, że wy-
tworzyła się tu tak wspaniała spo-
łeczność, ponieważ dzięki licz-
nym warsztatom i kawiarence 
każdy znajdzie tutaj swoje wolne 
miejsce – powiedziała nam Marta 
Wilczyńska, dyrektor generalna 
w Fundacji Wolne Miejsce.

Zgromadzeni chętnie korzy-
stali z urodzinowego poczęstun-
ku, a kolejka po tort wydawała 
się nie mieć końca. Można było 
usłyszeć historie osób, które regu-
larnie odwiedzają sklep, jak i se-
niorów, którzy po raz pierwszy 
do niego dotarli.

– Najlepszym podsumowa-
niem działalności tyskiego sklepu 
społecznego są liczby. W lutym 
tego roku zakupy zrobiło ponad 
1500 mieszkańców, a już w sierp-
niu było to dokładnie 2235 trans-
akcji – powiedział nam zastępca 
prezydenta Tychów Maciej Gra-
matyka. – Statystyki potwierdza-
ją więc, że takie miejsce jest po-
trzebne. Uważam, że wyjątkowo 
ważne jest to, że nie jest to tyl-
ko sklep, ale też miejsce spot-

kań. Walor społeczny to coś, 
na czym nam zależało i o czym 
mówiliśmy od początku współ-
pracy między władzami miasta 
a fundacją. Udało się to osiąg-
nąć, a to dopiero pierwszy rok 
działalności Spichlerza i będzie 
tylko lepiej.

Z kolei Barbara Konieczna po-
dziękowała zgromadzonym wo-
lontariuszom i pracownikom, 
którzy – jak sami mówią – wi-
dzą coraz więcej potrzebujących 
osób.

– Niestety, żyjemy w czasach, 
w których z jednej strony mar-
nuje się ogromna ilość żywności, 
a z drugiej znaczna część społe-
czeństwa nie ma co jeść, a my sta-
ramy się to zmienić – podsumo-
wała jedna z wolontariuszek. 
– Skupujemy produkty z krót-
szym terminem, często dostajemy 
je od różnych przedsiębiorców 
i dzięki temu jesteśmy w stanie 
zaoferować naszym klientom na-
prawdę atrakcyjne ceny. Grono 
odwiedzające Spichlerz to prze-
de wszystkim seniorzy i oso-
by samotne, dla których to wie-
le znaczy, a trzeba zaznaczyć, 
że odwiedza nas coraz to więk-
sza liczba osób, które potrzebu-
ją pomocy.

Obsługa sklepu zapewnia, 
że pomoc nie ogranicza się tylko 
do terenu sklepu, ponieważ jeśli 
jest tak potrzeba, pracownicy po-
magają w spakowaniu zakupów, 
zaniesieniu ich do auta, a także 

przy obsłudze windy, bo chociaż 
sklep znajduje się na pierwszym 
piętrze, to bez problemu mogą 
z niego skorzystać osoby, które 
poruszają się na wózkach inwa-
lidzkich lub z innych powodów 
nie korzystają ze schodów.

– Jednym z najważniejszych 
założeń tego miejsca była dla 
nas aktywizacja seniorów i osób 
samotnych. Warsztaty, które się 
tu odbywają, nakłaniają do wyj-
ścia z domu, a umiejętności, które 
można nabyć w trakcie spotkań, 
seniorzy wykorzystują w życiu 
codziennym i jest to niezwykle 
ważne – dodał na zakończenie 
Mikołaj Rykowski.

Przypomnijmy, że Spi-
chlerz otwarty jest codziennie 
od 9 do 16, a w soboty między 9 
a 13. Do codziennych zakupów 
w sklepie społecznym upoważ-
nione są osoby samotnie gospo-
darujące o dochodzie niższym 
niż 2328 zł, oraz rodziny, w któ-
rych dochód na jedną osobę nie 
przekracza 1800 zł. Dla senio-
rów sklep dostępny jest nieza-
leżnie od wysokości dochodów. 
Aby uzyskać skierowanie, należy 
zgłosić się do sklepu społeczne-
go, do Miejskiego Ośrodka Po-
mocy Społecznej lub Punktu te-
renowego MOPS. 
natalia sŁoMianny ●

sPiChlerz ma już roK
to nie tylko Miejsce zakupów, ALE I PRZESTRZEń DO SPęDZANIA WOLNEGO CZASu.

Podczas jubileuszowego spotkania nie zabrakło urodzinowego tortu.

Osoby zaangażowane w powstanie sklepu społecznego 
nie kryły radości z sukcesu placówki.
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dziś szkolna wyprawka 
to o wiele więcej niż 
zestaw podręczników, 
przybory i sportowy 
strój na lekcje wf. 
dlatego zarówno 
końcówka wakacji, jak 
i początek września 
zwykle oznaczają 
dla rodziców spore 
wydatki. przyglądaMy 
się sytuacji i próbujeMy 
podpowiedzieć, 
co zrobić, aby powrót 
do szkoŁy nie obciążyŁ 
Mocno portfela, a daŁ 
uczniowi wszystko, 
czego potrzebuje 
do dobrego startu.

Jak wynika z badania przeprowa-
dzonego przez PayPo 34% Pola-
ków chce przeznaczyć na cel szkol-
ny od 251 zł do 500 zł na jedno 
dziecko, 20% deklaruje zakupy 
do 750 zł, a 12% uważa, że zamknie 
się w kwocie 1000 zł. Zaś z badania 
SW Research na zlecenie Empiku 
wynika, że połowa rodziców wyda 
na tegoroczną wyprawkę szkolną 
do 500 złotych. Natomiast z ankie-
ty Barometru Providenta wynika, 
że średnio na wyprawkę szkolną 
Polacy wydadzą w tym roku po-
nad 800 zł. Jednocześnie 7 na 10 
ankietowanych zakłada wyższe 
wydatki na ten cel niż w poprzed-
nim roku.

inflacja wciąż głównym 
problemem
Niezmiennie respondenci naj-
częściej wskazują jako przyczy-
ny wyższych wydatków: ogólny 
wzrost cen wywołany inflacją 
(88 proc.) i większe potrzeby 
uczniów (52 proc.). „Największe 
kwoty Polacy mają zamiar prze-
znaczyć na: odzież i obuwie co-
dzienne (45 proc.), podręczniki 
i książki (43 proc.), odzież i obu-
wie sportowe (40 proc.), a także 
przybory szkolne (38 proc.) ” – 
wynika z badania PayPo. Mniej 
osób zamierza inwestować pie-
niądze w plecak lub tornister 
(25 proc.), sprzęt elektroniczny 
(14 proc.) czy wyposażenie po-
koju ucznia (10 proc.). 5 proc. 
jeszcze nie podjęło decyzji, 
na co wyda najwięcej środków.

– Wzrost kosztów wypraw-
ki możemy powiązać z kilkoma 
czynnikami – podkreśla Karoli-
na Łuczak, rzeczniczka Provident 
Polska. – Pierwszym z nich jest 

inflacja, która wpłynęła na wzrost 
cen artykułów szkolnych, ale 
to nie jedyny trop. Większe wy-
datki mogą być spowodowane 
faktem, że częściej niż w ubie-
głym roku decydujemy się na za-
kup całkowicie nowej wyprawki. 
Dodatkowo, ważniejszą pozycją 
w tegorocznym szkolnym budże-
cie jest sprzęt elektroniczny.

To oznacza, że tzw. 300+ za-
zwyczaj nie wystarczy, choć 
w szkołach podstawowych ro-
dzice nie muszą już kupować 
podręczników. Mimo to listy za-
kupów są długie i zawierają tak-
że ubrania i obuwie, wyposaże-
nie pokoju czy elektronikę. Jeśli 
weźmiemy pod uwagę zakupy dla 
dwójki czy trójki uczniów, kosz-
ty znacznie wzrosną. Jak możemy 
je zminimalizować?

zakupy z głową
Wydaje się, że to już ostatni dzwo-
nek na kompletowanie wyprawki 
do szkoły. Od czego zacząć? Lista 
zakupów może nie mieć końca, 
jednak dobrze ją wykonać. Przed 
wybraniem się na zakupy zróbmy 
także rekonesans wśród przybo-
rów z zeszłego roku – być może 
szafki skrywają niezapisane zeszy-
ty albo nową paczkę kredek czy 
flamastrów? Zróbmy z nich poży-
tek, nie kupujmy nowych produk-
tów, skoro możemy wykorzystać 
te, które już mamy. Przybory, pod-
ręczniki, odzież i obuwie, to pod-
stawa, ale też nie wszystkie ele-
menty wyprawki szkolnej. Sporą 
część naszego budżetu przezna-
czamy na stworzenie dobrych 
warunków do nauki. Szczególnie 
wtedy, gdy nasza pociecha dopie-
ro zaczyna przygodę ze szkołą lub 
wchodzi w kolejny etap edukacji. 
Wówczas czeka nas jeszcze orga-
nizacja pokoju i miejsca do nauki. 
Na szczęście część z tych elemen-
tów można przygotować samo-
dzielnie, niższym kosztem.

dobra organizacja
Bałagan na biurku nie jest sprzy-
mierzeńcem efektywnej nauki. 
Dzieci nie mogą znaleźć tego, cze-
go potrzebują, trudniej im skon-
centrować się na zadaniu i często 
odrywają się od nauki. Dlatego 
warto zadbać o dobrze zorgani-
zowaną przestrzeń, wypełniając 
ją porządkującymi organizerami. 
Zanim wydamy większą sumę 
na gotowe zestawy, warto przygo-
tować je samodzielnie. To nie tyl-

ko ulga dla budżetu, ale też szansa 
na weryfikację, czego tak napraw-
dę potrzebuje młody uczeń i jak 
mądrze zorganizować jego miej-
sce do nauki.

Przy sprytnej organizacji biur-
ka świetnie sprawdzają się… fo-
remki do pieczenia – papierowe 
lub aluminiowe. Uniwersalna, po-
dłużna forma daje wiele możliwo-
ści – możemy wykorzystać je jako 
przegródki z kredkami, flamastra-
mi czy linijkami lub mniejszymi 
akcesoriami. Poza tym są na tyle 
elastyczne, że możemy je pociąć 
na mniejsze kawałki i stworzyć 
odpowiednie wielkości, ale jedno-
cześnie na tyle sztywne, że pomogą 
zachować porządek na biurku lub 
w szufladach. W poszukiwaniu po-
mysłowych i niedrogich rozwiązań 
warto zacząć od tego, co już mamy 
w domu. Przykładowo, zamiast ku-
pować gotowy kosz na biurko, mo-
żemy go zrobić z dowolnej donicz-
ki lub osłonki, do której włożymy 
mały worek na śmieci.

Co zamiast drogich pudełek 
na śniadanie
Rodzice często głowią się, 
w co zapakować drugie śniadanie 
dla dziecka? W końcu oprócz kla-
sycznych kanapek często w śnia-
daniówce pojawiają się cząstki 
owoców, warzywne słupki czy 
zbożowe batoniki. W sprzeda-
ży znajdziemy różne pojemniki, 
ale niestety ich ceny mogą przy-
prawić o zawrót głowy, zwłasz-
cza w gąszczu pozostałych wy-
datków.

To zrozumiałe, że dzieci nie 
chcą jeść zdeformowanych kana-
pek albo czyścić zeszytów z resz-
tek rozgniecionych owoców, któ-
re „fruwały” po plecaku, dlatego 
jako rodzice powinniśmy zadbać 
nie tylko o to, aby drugie śnia-
danie było pożywne, ale także 
przetrwało szalony czas szkol-
nych przerw.

Alternatywą dla drogiego 
i często mało poręcznego pu-
dełka śniadaniowego są wo-
reczki strunowe lub z zamknię-
ciem ZIP. Taka torebka pozwoli 
na łatwe otwieranie i zamyka-
nie, a dzięki szczelności opako-
wania nie musimy się martwić, 
że sok z owoców przedostanie się 
do plecaka. Dodatkowo strunowe 
torebki są wielokrotnego użycia, 
dlatego wystarczy je umyć i wy-
suszyć, aby były gotowe na kolej-
ny dzień. as ●

Trudno przecenić możliwości 
rozwoju różnych kompetencji, 
jakie stwarza finansowany przez 
Unię Europejską program Era-
smus Plus, z którego korzystają 
uczniowie i nauczyciele tyskich 
szkół. Niemal w każdej placów-
ce realizowany jest taki program 
i co roku powiększa się liczba 
osób, które skorzystały z projek-
tów edukacyjnych.

II LO z Oddziałami Integracyj-
nymi im. C.K. Norwida przystą-
piło do projektu Erasmus Plus pt. 
„Równa szkoła” i jest on realizo-
wany od czerwca tego roku do li-
stopada 2024.

– Celem projektu jest podno-
szenie jakości pracy szkoły po-
przez udział nauczycieli w szko-
leniach zagranicznych – mówi 
Małgorzata Jeżela, nauczyciel ję-
zyka niemieckiego. – Zakłada on 

podnoszenie kompetencji na-
uczycieli w zakresie pracy z ucz-
niem ze specjalnymi potrzebami, 
wykorzystaniem nowoczesnych 
technologii, informacji kulturo-
znawczych krajów anglojęzycz-
nych oraz naukę języka angiel-
skiego. Dzięki zdobytej wiedzy 
mogą uatrakcyjnić prowadzone 
lekcje oraz podzielić się nią z in-
nymi nauczycielami w szkole.

W czasie wakacji dwie na-
uczycielki wyjechały do Barce-
lony, jedna na Cypr na dwuty-
godniowe kursy komputerowe. 
W trakcie szkolenia nauczyciele 
z różnych krajów poszerzali swoją 
wiedzę na temat wykorzystywania 
nowych technologii na lekcjach. 
Nauczycielki z „Norwida” mia-
ły możliwość poznania metody 
pracy nauczycieli z innych krajów, 
wymienienia się doświadczenia-

mi zawodowymi oraz nawiązania 
kontaktów z zagranicznymi szko-
łami. Potem dwóch nauczycieli 
odbyło dwutygodniowe kursy ję-
zyka angielskiego na Malcie, jed-
na na Cyprze, a w tym roku szkol-
nym planowane są kolejne kursy 
i szkolenia w Hiszpanii, Chor-
wacji, Grecji, Irlandii, na Malcie 
i Cyprze.

– Wiosną planowany jest wy-
jazd dyrektora i czworga nauczy-
cieli na job shadowing do szko-
ły w Szwecji – dodaje M. Jeżela. 
– Celem wyjazdu jest obserwacja 
pracy jednej ze szkół o podobnym 
profilu jak nasza. Ważne jest ob-
serwowanie, jak przebiega praca 
z uczniami ze specjalnymi potrze-
bami w zagranicznych szkołach, 
rozmowa z nauczycielami i dy-
rekcją, aby móc wymienić się do-
świadczeniami. ls ●

Sześć tyskich szkół zostało laure-
atami ogólnopolskiego konkur-
su „Mierzymy się ze smogiem”, 
w którym można było wygrać 
zestaw urządzeń wspierających 
edukację ekologiczną, w tym 
specjalne ekrany, na których wy-
świetlana będzie informacja o ja-
kości powietrza.

Nagrody zdobyły: Szkoła Pod-
stawowa Nr 35 z Oddziałami In-
tegracyjnymi im. Matki Teresy 
z Kalkuty, Niepubliczne Lice-
um Sztuk Plastycznych im. Orląt 
Lwowskich Zakładu Doskonale-
nia Zawodowego w Katowicach, 
Technikum nr 2, Szkoła Podsta-
wowa nr 9, Szkoła Podstawowa nr 
7 im. Powstańców Śląskich, Szko-
ła Podstawowa nr 3 im. Jana Ko-
chanowskiego. Szkoły otrzymają 
ekrany, dzięki którym uczniowie 
i nauczyciele będą mieli stały do-
stęp do wyników pomiarów oraz 
treści edukacyjnych na temat za-
nieczyszczeń powietrza.

– W ramach konkursu otrzy-
maliśmy dwa pakiety edu-

kacyjne – powiedział Marek 
Knapczyk, dyrektor Szkoły Pod-
stawowej nr 3. – Mamy mierni-
ki do oceny jakości powietrza, 
tablicę na zewnątrz budynku 
oraz ekran wewnątrz szkoły. 
Tablice będą informowały o ja-
kości powietrza, jego składzie 
i ewentualnych zanieczyszcze-
niach. W rejonie naszej szko-
ły nie ma podobnych urządzeń, 
więc także mieszkańcy osied-
la będą mieli okazję zapoznać 
się z danymi. Dodam, iż nasza 
szkoła znalazła się w Edukacyj-
nej Sieci Antysmogowej i współ-
pracujemy z NASK – Państwo-
wym Instytutem Badawczym 
Naukową i Akademicką Siecią 
Komputerową, 

Jak informują organizatorzy 
projektu Edukacyjnej Sieci An-
tysmogowej realizowanego przez 
urządzenia, w które wyposa-
żone zostaną szkoły, to punkt 
wyjścia do prowadzenia zajęć 
edukacyjnych na temat zanie-
czyszczenia powietrza. W szko-

łach instalowane są mierniki 
jakości powietrza, w zależności 
od wybranej konfiguracji ozna-
czana jest jakości powietrza we-
wnątrz oraz na zewnątrz budyn-
ku szkoły. Mierzone są w trybie 
ciągłym następujące parame-
try: stężenie pyłu PM2,5 we-
wnątrz i na zewnątrz szkoły, 
stężenie pyłu PM10 wewnątrz 
i na zewnątrz szkoły, temperatu-
ra powietrza na zewnątrz szko-
ły, ciśnienie atmosferyczne, wil-
gotność powietrza na zewnątrz. 
Zmierzone wielkości uśredniane 
są w okresach pomiarowych i raz 
na 5 minut przesyłane do cen-
tralnego serwera. Dane wysy-
łane są za pośrednictwem sieci 
OSE lub Internet. Serwer doko-
nuje analizy zebranych danych, 
obliczane są odpowiednie dane 
wynikowe.

Konkurs „Mierzymy się 
ze smogiem” jest współfinanso-
wany ze środków europejskich 
w ramach Programu Operacyj-
nego Polska Cyfrowa. ls ●

projekt erasmus  plus w II LO im. C.K. Norwida.

równa szKoła 300+ nie WystarCzy
wyprawka szkolna – W TyM ROKu TRZEBA WyDAć WIęCEj. 

tyskie szkoły nagrodzone urządzeniami do pomiaru jakości powietrza.

mierzą się ze smogiem

Nauczyciele z tyskiego LO nr 2 systematycznie podnoszą swoje kwalifikacje.

Rolę drogich organizerów na biurko czy do szuflady mogą spełnić np. papierowe foremki do keksów.
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100 lat harcerstwa na zieMi tyskiej

„twoje tychy”: jest pan już 
trzecim dorosłym harcerzem, 
z którym przeprowadzam wywiad. 
wydawało by się, że harcerstwo 
powinno być raczej dla dużo 
młodszych?
Phm. WOJciech czarNOta: 
– Harcerstwo jest dla młodych, 
dla dzieci i młodzieży od 6. roku 
życia. W naszych szeregach 
są zarówno zuchy, harcerze, 
harcerze starsi, jak i wędrownicy, 
czyli uczniowie szkół podstawo-
wych, średnich i studenci. I dla 
nich jesteśmy. Ale harcerstwo 
to także instruktorzy którzy 
przeszli już tę ścieżkę a dziś 
są starszymi druhami którzy 
swoim doświadczeniem wspiera-
ją młodszych w ich harcowaniu, 
w świadomej pracy wychowaw-
czej, w prowadzeniu zastępów, 
drużyn, szczepów. Ich rolą jest 
również pomoc w kontaktach 
ze światem dorosłych, z insty-
tucjami, firmami, sponsorami. 
Ale zawsze na pierwszej linii 
w pracy w drużynach są 20-30 
latkowie. Dorośli w harcerstwie 
są, ale mają swoje odpowiednie 
role i zadania w zależności 
od wieku i doświadczenia. 
Myślę, że ważnym jest w naszej 
drodze instruktorskiej moment, 
w którym trzeba „oddać”, 
przekazać swoje dotychczasowe 
funkcje wychowawcze w druży-
nach młodszym, dając im szansę 
na swoje wzrastanie. My zaś 
powinniśmy spoglądać z boku 
na swoich młodszych przyjaciół 
druhów, którzy będą popełniać 
błędy, ponosić porażki i poprzez 
swoje doświadczenia będą 
wzrastać, będą się usamodziel-
niać. Zawsze jednak będziemy 
gotowi, by na wezwanie służyć 
pomocą.

widok wzrastania daje 
satysfakcję?
– Daje i to dużą satysfakcję 
i wiem, że to właśnie trzyma wie-
lu instruktorów w harcerstwie. 
Widząc, jak ogromne zmiany 
zachodzą w tych młodych 
ludziach, nabiera się jeszcze 
większej ochoty i siły do pracy. 
Mówił o tym druh Kazimierz 
Puc we wcześniej publikowanej 
rozmowie i zgadzam się 
z nim w stu procentach. To jest 
właśnie ta służba dla siebie 
poprzez pomoc bliźniemu. 
Utrzymywanie tego typu relacji 
zmienia człowieka na dobre. 

Może to brzmi górnolotnie, ale 
sam tego doświadczyłem i widzę, 
jak wpłynęło to na mnie jako 
człowieka, rodzica, społecznika, 
a w końcu jako samorządowca. 
Wartości, które we mnie zaszcze-
piono, prezentuję na zewnątrz 
w mojej pracy społecznej. Mam 
je ze sobą, gdy ściągam mundur, 
zakładam białą koszulę i idę 
do pracy, mam je ze sobą, gdy 
pełnię funkcję radnego miasta, 
mam to poczucie odpowie-
dzialności cały czas ze sobą, 
od momentu, gdy moi koledzy 
zaufali mi i lata temu i wybrali 
mnie na swojego zastępowego. 
Wtedy rozpoczęła się moja 
służba i trwa do dziś. W tym 
czasie byłem drużynowym, 
później pilotem chorągwi czyli 
szefem wszystkich wodnych 
drużyn na Śląsku, teraz zszedłem 
z pierwszej linii, ale wciąż jestem 
na posterunku. Tym właśnie jest 
dla mnie praca w samorządzie 
– realizacją i przedłużeniem 
mojej harcerskiej służby.

kiedy zatem jest dobry moment 
na rozpoczęcie przygody 
z harcerstwem?
– Jak wspomniałem wcześniej, 
swoją przygodę w drużynie 
harcerskiej możemy rozpocząć 
już w wieku 6 lat wstępując 
do gromady zuchowej. Ale nic 
nie stoi na przeszkodzie, by swój 
pierwszy kontakt z harcerstwem 
rozpocząć będąc w klasach 
starszych szkoły podstawowej, 
średniej czy nawet na studiach. 
Wstępując do drużyny harcer-
skiej, w każdym wieku możemy 
znaleźć coś dla siebie, co będzie 
dla nas atrakcyjne. Nowe 
przyjaźnie, wędrówki, przy-
gody, współzawodnictwo czy 
służba to tylko niektóre z wielu 
powodów które spowodowały, 
że wielu z nas zostało harcerzami 
„na całe życie”. Każdy, bez 
względu na wiek, ma szanse 
znaleźć coś innego, atrakcyjnego 
dla siebie. Moje harcerstwo 
na przykład rozpoczęło się dosyć 
późno, bo dopiero po ukoń-
czeniu szkoły podstawowej. 
Wcześniej wprawdzie miałem 
epizod z byciem w tzw. klasie-
drużynie w szkole podstawowej 
(były takie czasy, w których 
klasy szkolne były jednocześnie 
drużynami. Z prawdziwym 
harcerstwem nie miały jednak 
zbyt wiele wspólnego), który 

skończył się u mnie szybko 
i boleśnie. Nie sądziłem wtedy, 
że kiedyś zostanę harcerzem, 
a tym bardziej, że będzie 
to przygoda na całe życie. 
Odpowiedzią więc na pytanie 
„kiedy najlepiej rozpocząć 
przygodę z harcerstwem” myślę, 
że jest stwierdzenie, że każdy 
czas jest dobry.

pan został też dość szybko 
drużynowym...
– Drużynowym zostałem mając 
21 lat. Więc dosyć szybko jak 
na kogoś, kto swoją przygodę 
harcerską rozpoczął w wieku 
15 lat. Szybko zwłaszcza, że zo-
stałem drużynowym drużyny 
wodnej, wielopoziomowej, która 
liczyła wtedy ok. 90 zuchów, 
harcerzy, instruktorów. Nie 
byłoby to możliwe, gdyby nie to, 
że wcześniej moim drużynowym 
był druh hm Leszek Szulc, 
który zauważył we mnie pewne 
cechy, umiejętności i talenty, 
a potem pozwolił mi je rozwijać 
wyznaczając mi ambitne cele, 
zadania i wyzwania. Przez 
te 6 lat przeszedłem ścieżkę 
od zwykłego członka drużyny 
przez zastępowego, przybocz-
nego załogowego, właśnie 
do funkcji drużynowego, W tym 
czasie zdobyłem uprawnienia 
wioślarza, jachtowego sternika 
morskiego, zdobyłem stopień in-
struktorski przewodnika, byłem 
organizatorem i komendantem 
obozów harcerskich na prawie 
150 osób. Teoretycznie byłem 
gotowy na bycie drużynowym, 
a jednocześnie pełen obaw i wąt-
pliwości. Wiedziałem jednak, 
że zawsze mogę liczyć na swoje-
go poprzednika. Początki bycia 
drużynowym były dla mnie 
czasem największego wzrastania. 
To ja byłem odpowiedzialny 
za członków drużyny, za pracę 
z zastępowymi, przybocznymi, 
za rozwój drużyny, organizację 
obozów, szkolenia, za bezpie-
czeństwo, za rozwój własny 
i za „wychowywanie następcy”. 
Myślę, że był to czas trudny, 
niejednokrotnie stresujący, ale 
czas który ukształtował mnie 
na całe życie.

sporo się zmieniło w harcerstwie 
od tamtego czasu?
– Zmieniły się czasy i zmie-
niło się harcerstwo. Wbrew 
stereotypowi, że harcerz to ktoś 
beztroski, biegający po lesie 
w krótkich spodenkach, dzisiaj 
harcerstwo jest nowoczesną 
atrakcyjną organizacją 
wpisującą się w teraźniejszość. 
Jednocześnie organizacją, która 
wychowuje młodego człowieka, 
radosnego, samodzielnego, 
wrażliwego na potrzeby innych, 
zaangażowanego dla swojej 
małej ojczyzny. To cechy, które 
powodują, że wielu z nas w doro-
słym życiu zostaje wychowaw-
cami, dyrektorami w szkołach, 
ratownikami medycznymi, 
leśnikami, żołnierzami, czy 
samorządowcami. Jesteśmy tam, 
gdzie nas potrzebują. Dziś hufiec 
tyski liczy około 200 harcerek 
i harcerzy i w porównaniu 

z innymi hufcami jest raczej 
hufcem małym, który utrzymuje 
się swoim własnym nakładem 
finansowym. Istniejemy tylko 
dzięki składkom i wolontaryjnej 
pracy instruktorów.

jak wyglądają wakacje u harcerzy?
W każde wakacje organizujemy 
Harcerską Akcję Letnią. To obo-
zy, kolonie, spływy, rejsy, kursy. 
Organizujemy ją od początku 
do końca sami, po kosztach 
własnych, tak aby każdego 
harcerza stać było na taki 
wyjazd. Są to oczywiście akcje 
często w warunkach polowych, 
namiotach wojskowych, zawsze 
blisko natury. Obozy organizo-
wane są oczywiście w zgodzie 
z przepisami państwowymi 
i spełniają coraz wyższe wyma-
gania. Organizacja jest zatem 
trudniejsza, ale harcerstwo uczy 
rozwiązywania i radzenia sobie 
z problemami.

nie smażycie już jajecznicy 
na saperce?
– Saperki cały czas mamy 
ze sobą, ale nie używamy ich 
jako patelni. Ta jajecznica 
na saperce może jednak 
posłużyć jako dobry przykład 
zaradności, bo tego właśnie uczy 
harcerstwo – radzenia sobie 
w każdej sytuacji, również w tych 
kryzysowych. Mówiłem już, 
że harcerstwo uczy zaradności 
i organizacji, działania pod 
presją czasu, podejmowania 
ryzyka (oczywiście na miarę 
swoich możliwości). Kiedy 
pojawia się problem czy nasze 
plany zostają zmienione, zaraz 
pojawia się nowy scenariusz 
w głowie jak problem rozwiązać. 
Wykorzystujemy to potem będąc 
ratownikami medycznymi, 
niosąc pomoc w sytuacjach 
kryzysowych przy klęskach 
żywiołowych itp.

czy spotyka pan często dorosłych 
harcerzy, którzy pełnią podobną 
służbę poza hufcem i harcówką?
– Naturalnie. Te schematy 
działania, których się 
nauczyłem przez lata, rozpo-
znaję w moment. Wielokrotnie 
w swojej pracy zawodowej 
i samorządowej poznawałem 
osoby, które działają w harcer-
stwie. Wielokrotnie też do mnie 
podchodzono i pytano czy 
jestem harcerzem. Bo harcerstwo 
to nie jest sposób spędzania 
czasu, to bardziej podejście 
do życia, wspomniane już 
wielokrotnie wartości, ale też 
umiejętności społeczne, sposoby 
rozwiązywania problemów, 
metody organizacji grupy czy 
też zarządzania. To wszystko 
składa się na służbę lokalnej 
społeczności, której nie musimy 
wcale identyfikować i określać, 
bo ona istnieje bez nazw. Nasze 
działania i reakcje są ponad, 
bez względu na to czy mamy 
do czynienia z grupą sąsiedzką, 
przyjaciół, zespołem pracow-
ników czy drużyną sportową. 
Każdy z nas harcerzy działa 
na rzecz tych grup, bo to jest 
nasza natura i dzięki tej naturze 
rozpoznajemy się.

jak idą przygotowania 
do obchodów stulecia?
– Pełną parą i to już 
od zeszłego roku harcerskiego. 
Na zbiórkach przypominamy 
historię harcerzy w Tychach. 
Ta jest z nami podczas 
wycieczek i realizowania zadań. 
Każda drużyna realizuje założe-
nia w swoisty dla siebie sposób, 
w zależności od wieku i do-
świadczenia. Dość często zuchy 
i harcerze mieli za zadanie 
poszukać harcerzy w swoich 
rodzinach i w najbliższym 
otoczeniu i poznać ich historię. 
Kulminacją obchodów będzie 
oczywiście zlot 23 września. 
Z jednej strony chcemy 
pokazać się na zewnątrz, stąd 
będzie wystawa, miasteczko 
harcerskie i uroczysty apel. 
Z drugiej zaś odbędzie się 
gra terenowa na mieście dla 
naszych harcerzy. W zasadzie 
zaczniemy od samego rana 
i skończymy późnym wieczo-
rem. Wszystkich mieszkańców 
oczywiście zapraszamy pod 
Mediatekę, przed którą 
od godz. 14 rozpoczną się 
wydarzenia, zaś uroczysty apel 
przewidziany jest na godz. 16.
Mn ●

natura działania 
M.in. o obchodach jubileuszu stulecia TySKIEGO hARCERSTWA ROZMAWIAMy Z PODhARCMISTRZEM WOjCIEChEM 
CZARNOTą.

PraWDziWie POzytyWNaflash

W Galerii Iuvenis Amicus Artis działającej przy Zespole Szkół nr 1 odbył się wernisaż wystawy Ilony 
Primus-Ziarnowskiej „Malarstwo”, na której artystka zaprezentowała swoje pejzaże z ostatnich kilku 
lat. – Prace są pogodne, często wręcz radosne. jej obrazy są jak sama artystka: optymistyczne, 
prawdziwe i szczere. Widać w malarstwie prawdziwą miłość do natury i przyrody. Bardzo dobrze 
opanowany warsztat pozwala jej zwrócić uwagę widza na niby nic nie znaczące detale, bez który 
obraz nie miałby takiej mocy oddziaływania emocjonalnego – mówiła podczas wernisażu Teresa 
Wodzicka, kurator galerii. Mn ●

Ka
m

il P
es

za
t

PrOGram WyDarzeNia – 23 WrześNia:

GODz. 7-8 – rejestracja patroli w siedzibie hufca
GODz. 8.15 –  apel rozpoczynający obchody dla jednostek hufca 

(ogród przed Mediateką).
GODz. 8.30 –  odprawa patrolowych, przygotowanie patroli 

do wymarszu
GODz. 9 – wymarsz na trasy
GODz. 14 –  „harcerska dola radosna”. Spotkanie wszystkich 

gości w harcerskim Miasteczku pod Mediateką
GODz. 15 –  otwarcie wystawy „Z kart historii tyskiego harcer-

stwa” w Mediatece
GODz. 16 –  uroczysty apel w harcerskim miasteczku przed 

Mediateką
GODz. 17.30 –  pokaz dynamiczny przygotowany przez 13. 

Śląską Brygadę Obrony Terytorialnej.
GODz. 20 – gromkie „100 lat” oraz słodki poczęstunek
GODz. 20.30 – pożegnalny krąg

Podharcmistrz Wojciech Czarnota.

ar
c. 

pr
yw

at
ne

8 | 19 września 2023 www.tychy.pltwoje tychy nasze tychy



Fundacja Europa House ruszy-
ła z projektem „Family Cubes”, 
w ramach którego powstanie ty-
siąc sto kości edukacyjno-rozwo-
jowych dla dzieci. Prezes funda-
cji i założyciel platformy Game 
Changer Patryk Szczygieł opra-
cował program rozwojowy, który 
wspomaga dziecięcą sprawność 
ruchową i motywacyjną.

Kości „Family Cubes” to nic 
innego jak drewniane kości, ja-
kie znamy z wielu gier planszo-
wych. Zamiast oczek mają jed-
nak m.in. ćwiczenia fizyczne 
do wykonania. – W zestawie za-
wsze są dwie kości – mówi Pa-
tryk Szczygieł. – Jedną losujemy 
zadanie np. podciągnięcia czy 
pompki, drugą zaś – liczbę po-
wtórzeń do wykonania. Rodzaj 
ćwiczeń dobierałem zgodnie z fi-
lozofią zawartą w książce „Skaza-
ny na trening” Paula Wade. Kości 
są opisane w języku angielskim 
celowo. Znajomość tego języ-
ka jest podstawą w dzisiejszym 
świecie, stąd ta decyzja. Dodat-
kowo pod liczbami i zadania-
mi zamieszczone są cechy, które 
każdy powinien rozwijać m.in. 
kooperacja czy samokontrola. 
Zależało mi, aby każdy, kto za-
gra w grę, miał okazję, prócz roz-
woju fizycznego, zastanowić się 

nad cechami swojego charakteru, 
które chciałby w sobie rozwijać 
– dodaje Patryk Szczygieł.

Gra się w to jak w... kości. Każ-
dy rzut określa zadanie, liczbę po-
wtórzeń oraz temat do medytacji. 
Aby czerpać najwięcej korzyści 
z gry, należy grać codziennie, 
a nawet kilka razy dziennie. – Za-
chęcam do ćwiczeń całe rodziny. 
Sam widzę na własnym przykła-
dzie, że dzieci nie słuchają do-
brych rad, lecz idą za przykładem, 
jaki dają rodzice. Poza tym wspól-
ne ćwiczenia budują i umacniają 

więzi rodzinne. Kości już wkrót-
ce trafią do szkół podstawowych 
i średnich, ale też do klubów spor-
towych. Na początku będą dys-
trybuowane na terenie Tychów, 
ale w razie potrzeby rozszerzymy 
naszą działalność na teren całego 
województwa. Wszystkich zain-
teresowanych odsyłam na stro-
nę gchanger.pl gdzie w zakładce 
„kontakt” można zamówić swój 
egzemplarz.

Projekt został sfinansowany 
z Fundacji Lotto oraz Banku Go-
spodarstwa Krajowego. Mn ●

To będzie pierwsza taka wystawa 
Tyskiego Klubu Fotograficznego 
KRON, czyli grupy zawiązanej 40 
lat temu. Jej trzon tworzyli Michał 
Cała, Tadeusz Kluba, Krzysztof 
Pilecki, Henryk Rączkowski, Mie-
czysław Wielomski i Zbigniew 
Zalewski i to właśnie ich zdjęcia 
zobaczymy na wystawie.

KRON został założony w 1976 
roku przez Mieczysława Wielom-
skiego. Działał przy Zakładowym 
Domu Kultury „Teatr Mały” Fa-
bryki Samochodów Małolitrażo-
wych Bielsko-Biała Zakład nr 2 
w Tychach. Początkowo zrzeszał 
kilkudziesięciu członków, orga-
nizował odczyty, spotkania, kon-

kursy, wystawy, plenery fotogra-
ficzne. Integrował środowisko 
fotograficzne w mieście.

Założyciel, Mieczysław Wie-
lomski znalazł dla klubu nazwę 
krótką i wymowną: kron to szkło 
techniczne charakteryzujące się 
dużą przejrzystością, stosowa-
ne w mikroskopach, lornetkach, 
aparatach fotograficznych. W tej 
nazwie jest wszystko: i wnikanie 
w materię świata, i przybliżanie 
jego odległych fragmentów.

W 1978 roku fotografowie 
KRON-u programowo skoncen-
trowali się na dokumentowaniu 
Śląska. Z czasem rozwinęli oni 
indywidualne kariery jako człon-

kowie ZPAF, fotoreporterzy, na-
uczyciele fotografii czy fotogra-
fowie krajoznawcy. Na przełomie 
lat 70. i 80. XX wieku dokumen-
towali Śląsk – kolonie robotnicze 
i familoki, fotografowali hałdy 
i tereny przemysłowe na terenie 
Górnego Śląska, jak również lu-
dzi w tym krajobrazie. Nazywa-
li siebie „młodymi gniewnymi”, 
silną inspirację odnajdując w ki-
nie brytyjskim nowej fali lat 60. 
XX wieku. Swoje prace stawiali 
w kontrze do oficjalnej fotografii 
Śląska publikowanej na łamach 
prasy. W ciągu zaledwie kilku lat 
wypracowali jedyny taki w skali 
regionu sposób obrazowania ślą-
skiego krajobrazu – spójny i wy-
raźnie sprecyzowany, zarówno 

w zakresie tematu jak i środków 
formalnych. Człowieka ukazy-
wali zawsze w kontekście, na tle 
familoków czy we wnętrzach 
mieszkalnych. Ich odbitki wy-
różniał wysoki kontrast. Ma-
wiali, że Śląsk był ciemny, czar-
ny, smolisty i takie też były ich 
fotografie. Obrazy miały bu-
dzić świadomość ekologiczną, 
zwracać uwagę na warunki ży-
cia na obszarach przemysłowych, 
rejestrować architekturę osiedli 
robotniczych, często tuż przed 
wyburzeniem. Dorobek grupy, 
który odegrał w ich życiu twór-
czym rolę kluczową, przez lata 
pozostawał niezbadany.

Wystawa prezentowana 
w Muzeum Miejskim w Ty-

chach jest pierwszą próbą opra-
cowania rozproszonego dorobku 
KRON-u. Przywraca kolektywo-
wi ważne miejsce w historii pol-
skiej fotografii. Uzmysławia też 
aktualność tematów podejmo-
wanych przez artystów: ciągle 
mierzymy się z konsekwencja-
mi procesów, jakie twórcy do-
strzegli już kilka dekad temu. 
Będzie jej towarzyszył bezpłatny 
polsko-angielski katalog (wersja 
papierowa i elektroniczna) oraz 
cykl spotkań i warsztatów. Kata-
log dofinansowano ze środków 
Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego w ramach progra-
mu „Wspieranie działań muze-
alnych”. 
Mn ●

WystaWa bez PreCedensu
MuzeuM Miejskie PRZyWRACA TySKIEMu KOLEKTyWOWI WAżNE MIEjSCE W hISTORII POLSKIEj fOTOGRAfII.

Prezydent Miasta Tychy
wykonujący zadania z zakresu administracji rządowej  

ogłasza III przetarg ustny, nieograniczony 
na najem lokalu użytkowego przy ulicy Żorskiej 91-91A

1.  TERMIN i MIEJSCE PRZETARGU 
PRZETARG odbędzie się 19.10.2023 r. o 10.00 w siedzibie Urzędu Miasta Tychy, al. Niepodległości 49, sala 102 (I piętro).

2. PRZEDMIOT PRZETARGU: lokal użytkowy składający się z 4 pomieszczeń o pow. użytkowej 57,19 m²

3. CENY WYWOŁAWCZA STAWKI CZYNSZU NETTO za 1 m² wynosi: 8 zł

4. WADIUM: 500 zł

Do wylicytowanej stawki czynszu miesięcznego zostanie doliczony podatek od towarów i usług (VAT) według stawki obowiązującej w dacie 
zawarcia umowy najmu. Aktualnie stawka ta wynosi 23%.
Przyszły najemca jest zobowiązany do wykonania remontu lokalu oraz przystosowania go do prowadzenia danej działalności – na własny koszt.
Osoba która wygra przetarg jest zobowiązana do podpisania umowy najmu w ustalonym terminie. Umowa zostanie zawarta na czas oznaczony 
3 lata.
Jeżeli uczestnik, który wygra przetarg uchyli się od podpisania umowy najmu, wpłacone wadium nie podlega zwrotowi.

5. FORMA, TERMIN, MIEJSCE WNIESIENIA WADIUM, WYSOKOŚĆ POSTĄPIENIA ORAZ WARUNKI PRZYSTĄPIENIA DO PRZETARGU:
Wpłata wadium przelewem lub w kasie (gotówka) najpóźniej do 13.10.2023 r. Za datę wpłaty uznaje się dzień wpływu środków na rachunek 
bankowy Urzędu Miasta Tychy nr 12 1240 2975 1111 0010 6077 6489 Bank Polska Kasa Opieki Spółka Akcyjna. Przetarg polega na licytacji 
stawki czynszowej za 1m² powierzchni lokalu. Postąpienie wynosi 10% wywoławczej stawki czynszu (za 1 m²) w zaokrągleniu do pełnych 
dziesiątek złotych. Minimalne postąpienie wynosi: 1,00 zł. Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłata wadium oraz złożenie oświadczeń 
i dokumentów:
•	 zgłoszenie przystąpienia do przetargu na najem lokalu użytkowego zawierające oświadczenie o zapoznaniu się z regulaminem przetargów.
•	 dowód wpłaty wadium
Dowód wpłaty wadium oraz wymagane oświadczenia i dokumenty należy złożyć do Wydziału Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Miasta Tychy, 
al. Niepodległości 49 Tychy (Biuro Obsługi Klienta, parter budynku, stanowisko nr 3 lub na 7 piętrze, pokój 717) w zamkniętej kopercie z dopiskiem 
„Przetarg na najem lokalu użytkowego przy ul. Żorskiej 91-91A”. w terminie do 13.10.2023 r. do godziny 13.00.
Prezydent Miasta wykonujący zadania z zakresu administracji rządowej zastrzega sobie prawo wycofania lokali z przetargu lub unieważnienie 
przetargu. Prezydent Miasta Tychy wykonujący zadania z zakresu administracji rządowej może odwołać ogłoszony przetarg z ważnych powodów.

Prezydent Miasta Tychy wykonujący zadania z zakresu administracji rządowej nie bierze odpowiedzialności w przypadku, gdy podmiot 
który wygra przetarg nie będzie mógł rozpocząć działalności w lokalu, z uwagi na konieczność uzyskania dodatkowych pozwoleń i uzgodnień 
wymaganych przez przepisy prawa w zakresie danej działalności.

6. POŁOŻENIE NIERUCHOMOŚCI:

z up. PREZYDENTA MIASTA TYCHY WYKONUJĄCEGO ZADANIA 
W ZAKRESIE ADMINISTRACJI RZĄDOWEJ 

mgr Igor Śmietański 
ZASTĘPCA PREZYDENTA MIASTA DS. GOSPODARKI PRZESTRZENNEJ

komunikat

ciekawa gra dla całej rodziny. 

KoŚci zostały rzucone

Gdy wyrzucimy np. taki układ kostek, to musimy 
cztery razy podciągnąć się, np. na drążku.
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Fotografia Mieczysława Wielomskiego (Tyski Klub Fotograficzny KRON) z cyklu 
„ŚLĄSK”, 1978, ze zbiorów Muzeum Miejskiego w Tychach.

MuzeuM Miejskie w tychach zaprasza 
na niezwykŁą wystawę zŁożoną 
z siedeMdziesięciu prac powstaŁego 
w latach 70. ubiegŁego wieku tyskiego klubu 
fotograficznego kron. wernisaż odbędzie 
się 22 września, zaś wystawa potrwa do 5 
stycznia 2024 roku. zbiór zawiera zarówno 
wspóŁczesne wydruki jak i oryginalne odbitki.
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z n a j d z i e c i e  n a s  w  n a s t ę p u jąc yc h  M i e j s c ac h :

następny numer tt ukaże się jak zwykle we wtorek

æ  Budynek spółki Śródmieście, al. Piłsudskiego 12
æ  Mediateka, al. Marszałka Piłsudskiego 16
æ  Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49
æ  Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych, 

ul. Filaretów 31
æ  Szpital Wojewódzki, ul. Edukacji 102
æ  Szpital Miejski, ul. Cicha 27
æ Wodny Park Tychy
æ  Centrum Integracji Społecznej, 
ul. Edukacji 11
æ  TSM OSKARD, ul. Dąbrowskiego 39
æ  Uniwersytet Trzeciego Wieku w Tychach, 

ul. Ciasna 3
æ  Wojskowa Komenda Uzupełnień, 

ul. Cyganerii 51

æ  Tyskie Hale Targowe 
æ  Targowisko Miejskie
æ Dom towarowy Baron, al. Jana Pawła II 10
æ  Tyski TBS, ul. Budowlanych 59 (Wydział 

Komunikacji UM Tychy oraz Powiatowy 
Urząd Pracy)

æ Teatr Mały, ul. kard. Hlonda 1
æ Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1
æ Biblioteka Filia nr 3, ul. Batorego 9
æ WBU Balbina, ul. Barona 30
æ  Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 

Sp. z o.o., ul. Kubicy 6
æ  BEST Centrum Języków Obcych, 

ul. Kopernika 1b

æ  Apteka „Blisko Ciebie”, ul. Borowa 134
æ Dworzec PKP
æ  Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3
æ  Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji, ul. Sadowa 4
æ  Elektrociepłownia Tychy, 
ul. Przemysłowa 47
æ  Master – Odpady i Energia Sp. z o.o., 
ul. Lokalna 11
æ  Podstrefa Tyska KSSE, ul. Fabryczna 2
æ  Centrum Handlowe Gemini Park, 

ul. Towarowa 2C
æ  Tech Car, al. Piłsudskiego 23
æ  Bar Paprocański, al Niepodległości 33

æ  Tyski TBS, ul Grota Roweckiego 42 i 44
æ  Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46
æ  Pasaż Kultury Andromeda, 

ul. Baczyńskiego 2
æ  Miejskie Centrum Kultury, ul. Bohaterów 

Warszawy 26
æ  Miejskie Centrum Kultury Urbanowice 

ul. Przejazdowa 8
æ  CM Hipokrates, ul. gen. de Gaulle’a 49
æ Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10
æ PKM, ul. Towarowa 1
æ  „Atrium”, Rynek 2
æ  Zbigniew Kierat Salon Skody Auto Centrum 

Tychy, ul. Begonii 12

æ SM „Stella”, ul. Hierowskiego 29
æ  Centrum Medyczne Paprocany, 

ul. Sikorskiego 101
æ TSM „Zuzanna”, ul. Zgrzebnioka 35
æ  Sklep mięsny, Czułów, skrzyżowanie 

ul. Narcyzów, Piaskowa
æ  Tech Car, Czułów ul. Katowicka 47
æ  Sklep spożywczy, Urbanowice, 

ul. Urbanowicka 33
æ  Sklep spożywczy, Jaroszowice ul. Miodowa
æ Piekarnia, Wygorzele, ul. Długa 77
æ Piekarnia Jedność, ul. Główna 29
æ  Ab-Projekt Tychy, ul. Fabryczna 43

æ  Sklep rybny, ul. Mikołowska
æ  Sklep Groszek ul. Wspólna 63
æ  Sklep Lewiatan ul. Wyszyńskiego
æ  Apteka Centrum al. Niepodległości 43
æ  Hotel Arena
æ  Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Opieki 

„Serio”, ul. Hierowskiego 12
æ  Kwiaciarnia, ul. Wejchertów 8
æ  Biblioteka, filia nr 1, pl. Św. Anny
æ  Sklep Leclerc, ul. Budowlanych 75
æ  Zespół Szkół, ul. Wejchertów 20
æ Sklep Euro Cielmice, ul. Cielmicka
æ Kiosk ul. Dębowa 14
æ Sklep Euro ul. Mikołowska 141

auto:

usŁugi:
Elektryk. Tel. 504 877 825
Naprawa telewizorów Tychy 603 585 
329

Meble na wymiar, przeróbki, pomiar GRA-
TIS tel. 691 577 335

Sprzątanie piwnic, ogródków, domów 
tel.691 577 335

Naprawa pralek automatycznych. 
tel. 504 877 825

Malowanie ścian i sufitów. Tynki dekora-
cyjne Tel. 518-796-875

Remonty: kafelkowanie, gładzie, malo-
wanie, sufity podwieszane, panele itp. 
690 463 652.

ABC - ŁAZIENEK. KAFELKOWANIE. INSTA-
LACJE WOD.- KAN. ROBOTY MURARSKO-
TYNKARSKIE. TRANSPORT. Firma Tumasz 
- 509 980 534 Najlepsze wykonanie!

praca:   
Agencja Ochrony zatrudni instalatora sy-
stemów alarmowych. Praca w Tychach 
i najbliższej okolicy. Wymagania: do-
świadczenie w branży, znajomość ob-
sługi komputera, umiejętność pracy w 
zespole, niekaralność, prawo jazdy kat. 
B, dobra organizacja pracy, dokładność, 
sumienność. Oferujemy: stabilne zatrud-
nienie w firmie o ugruntowanej pozycji na 
rynku, umowę o pracę, możliwość rozwo-
ju zawodowego, niezbędne narzędzia do 
pracy, wysokie wynagrodzenie. Więcej 
informacji pod nr tel. 668-575-420.

finanse:
Dotacje unijne  575 926 921

SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM 32-
260-00-33, 516-516-611, Pośrednik CDF 
S.C. firmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o

nieruchoMości:

KUPIĘ

Kupię mieszkanie za gotówkę w Tychach 
lub okolicy. Tel: 737 571 796

WYNAJMĘ
Wynajmę kawalerkę 25 m2 po re-
moncie w centrum Tych, 1400 zł + 
media. Kontakt 793 757 651

BIURA NIERUCHOMOŚCI

Zastanawiasz się czy to dobry moment 
na sprzedaż nieruchomości? Potrzebu-
jesz niezobowiązującej porady? Masz do 
sprzedania mieszkanie, dom, działkę lub 
lokal do wynajęcia? Zadzwoń: +48 731 
713 100

Dla poważnego i gotówkowego klienta 
poszukujemy działek w Tychach pod za-
budowę wielorodzinną, szeregową lub 
bliźniaczą (wielkość nie gra roli) 519-595-
674 www.ASTON.com.pl

Nowo budowane osiedle „Stary Browar” 
w Sosnowcu Zagórze. Mieszkania od 32 
m2 do 93 m2, cena od 6.800 zł/m2, nie 
płacisz 2% PCC, 0% prowizji. Zapraszamy 
do biura sprzedaży 519-595-674 www.
ASTON.com.pl

Nowa inwestycja deweloperska w Ty-
chach – domy w centrum, ul. Hierow-
skiego. Zapraszamy do biura sprzedaży. 
Nie płacisz 2% PCC, 731 713 070 www.
ASTON.com.pl

Tychy os. M, kawalerka idealna pod in-we-
stycje lub dla singla, 20 m2,11 p. w bloku 
z windą, balkon, po remoncie, 229.000 zł, 
728 713 101 www.ASTON.com.pl

Tychy, os. F, na sprzedaż 2 pokoje z moż-
liwością przerobienia na 3, niska zabudo
-wa, 55,42 m2, 3 piętro, cena 349.000 
zł,731 713 110 www.ASTON.com.pl

Pszczyna Jankowice ul. Dzika, działka bu-
dowlana 986 m2,media w pobliżu, do-
puszczona rozproszona zabudowa jed-
norodzinna i bliźniacza, cena 229 000 zł 
728-713-101 www.ASTON.com.pl

autoreklama

WOLNE   MIEJSCA   HANDLOWE
Targowisko Miejskie
na Starych Tychach
al. Bielska przy Browarze Tyskim

ZAPRASZAMY
tel.: 722 009 030
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zapraszaMy:  karOliNa chemicz-Pałys – email: karolina.chemicz@srodmiescie.tychy.pl, tel. 601 371 347 			•				 dorota pajor – email: d.pajor@twojetychy.pl, tel. 601 624 255

zareKlamuj siĘ!

Tychy, os G, na sprzedaż 3 ustawne pokoje, 
do częściowego remontu z balkonem, 10 
piętro z 11, 49m2, cena 299.000 zł , 731 
713 110 www.ASTON.com.pl
Tychy, Cztery Pory Roku, na sprzedaż 
piękne mieszkanie do wejścia 92,3 m2, 2 
piętro, jest balkon i winda, cena 795.000 
zł,731 713 110 www.ASTON.com.pl
Tychy os. B, na sprzedaż 3 pokoje + salon z 
kuchnią, 70 m2, 2 piętro z windą, balkon, 
do odświeżenia, cena 420.000 zł, tel. 731 
713 110 www.ASTON.com.pl
Tychy, Jaroszowice, ul. Samochodowa, 
działka 1702 m2, działka w kształcie 
prostokąta, istnieje moż-liwość podzia-
łu, cena 425 500 zł 731-713-100 www.
ASTON.com.p
Tychy, Jaroszowice, ul. Jaroszowicka, 
działka 640 m2, osiedle nowych domów, 
wymiary 11m x 58m2, cena 119 000 zł 
731-713-100 www.ASTON.com.p

Tychy, Jaroszowice, działka budowlana w 
kwadracie 713m2, ul. Dworska - druga li-
nia zabudowy, cena 240 000 zł, 731-713-
110 www.ASTON.com.pl
Mysłowice, Krasowy ul. Kościelniaka, 
działka budowlana 835 m2, wszystkie 
media przy działce, dopuszczona zabudo-
wa bliźniacza i szeregowa, cena 239 000 zł 
728-713-101 www.ASTON.com.pl
Tychy, ul. Poziomkowa, do sprzedaży pięk-
na działka o pow. 871 m2, wokół tereny 
zielone, częściowo uzbrojona, 549 000 zł 
728 713 101 www.ASTON.com.pl
Bojszowy, Jedlina, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 1485 m2, media przy dział-
ce, cena 257000 zł 519-595-674 www.
ASTON.com.pl
Tychy, Mikołowska/Studzienna, działka 
dla inwestora o pow. 2099 m2, brak MPZP, 
cena 699 000 zł brutto (z 23% VAT) 519-
595-674 www.ASTON.com.pl

Tychy, Mąkołowiec, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 890 m2, wszystkie media 
przy działce, cena 534 000 zł 519-595-674 
www.ASTON.com.pl
Gostyń, do sprzedaży piękny dom do wej-
ścia z 2-stanowiskowym ga-rażem, pow. 
135 m2 + 40 m2, działka 672 m2, cena 
895 000 zł, 519-595-674 www.ASTON.
com.pl
Dom w cenie mieszkania, Goczałkowice 
Zdrój ul. PCK „Osiedle Nad Stawem”, bliź-
niaki o pow. 79 m2 na działkach 190 m2, 
gotowe do zakupu, stan deweloperski, 
klimatyzacja i rekuperacja w ce-nie,cena 
499 000 zł tel.728-713-101 www.ASTON.
com.pl
Stare Tychy, do wynajęcia lokal biurowy na 
II p. w kamienicy, idealny na biuro/usłu-
gi, pow. 45 m2, cena 1550 netto + VAT+ 
prąd (ogrzewanie, woda i śmieci w cenie) 
519-595-674 www.ASTON.com.pl

Frydek gm. Miedźna ul. Miodowa, dział-
ka 1150 m2, wszystkie media przy dział-
ce, cena 127 000 zł 728-713-101 www.
ASTON.com.p
Piasek, ul. Katowicka, dom wolno-stojący 
z pełnym wyposażeniem i umeblowa-
niem, pow. 200 m2, działka 1029 m2, 
możliwa zamia-na na mieszkanie 3 po-
kojowe w Tychach, cena 899 000 zł 728 
713 110 www.ASTON.com.pl
Tychy, Cztery Pory Roku, do wynajęcia 
2 lokale obok siebie na parterze, każdy 
80 m2, idealne na biuro/usługi/handel, 
czynsz za 1 lokal czynsz 4000 zł netto + 
VAT 519-595-674 www.ASTON.com.pl
Tychy, budynek do wynajęcia w centrum, 
pow. 430 m2 + 110 m2 piwnica. Czynsz 
17.000 zł m-c, 728 713 110 www.ASTON.
com.pl
Tychy, lokal do wynajęcia przy głównej 
ulicy na parterze, bez barier architekto-
nicznych, idealny na usługi medyczne/
kosmetyczne, o pow. 64 m2, cena 2800 
zł + media 728 713 101 www.ASTON.
com.pl
Tychy, osiedle Balbina, do sprzedaży lokal 
o pow. 58 m2 położony w pasażu „Czer-
wona Torebka”, idealny na handel/usługi, 
cena 440000 zł netto + VAT 519-595-674 
www.ASTON.com.pl
Tychy, miejsce postojowe w gara-żu pod-
ziemnym do wynajęcia, ul. Tischnera 31, 
cena 250zł/mc 728 713 110 www.ASTON.
com.pl

zdrowie:

transport:

Transport - przeprowadzki - komplekso-
wo tel. 691 577 335

Transport BUS 9 osób (imprezy okolicz-
nościowe, pogrzeby, dyskoteki itp. 691 
577 335

Transport, przeprowadzki, wywóz gruzu, 
rzeczy z budowy, utylizacja mieszkań tel. 
791 455 455

kupię / sprzedaM:

Kupię monety „PRL” ,medale, odznacze-
nia, antyki, komiksy, starocie 691 577 
335

Kupię każdą staroć Tel. 570 750 357

autoreklama

autoreklama

Komenda Miejska Policji, 
al. Bielska 46, tel. 47 85 512 00, 
47 85 512 55 alarmowy 997;
Straż Pożarna, al. Niepodległości 
230, tel. 32/227 20 11; 32/227 20 
12, alarmowy 998;
Pogotowie Ratunkowe, 
ul. Fitelberga 71, tel. 32/327 49 
99, alarm. 999;
Apteki całodobowe: Magiczna 
ul. Kopernika 28, Turkusowa 
ul. Turkusowa 5, Blisko Ciebie 
ul. Edukacji 37; 
Pogotowie Gazowe 
ul. Barbary 25, tel. 32/227 31 24, 
alarm. 992, www.gsgaz.pl; 
Pogotowie Energetyczne, tel. 991; 
Pogotowie Ciepłownicze, 
ul. Kubicy 6, tel. 32/325 64 11, 
www.pec.tychy.pl; 
Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne, 
ul. Sadowa 4, tel. 32/325 70 00, 
32/227 40 31 do 33, alarm. 994, 
www.rpwik.tychy.pl;  
Straż Miejska, ul. Budowlanych 
67, tel. 32/776 39 20, alarm. 986, 
www.strazmiejska.umtychy.pl; 
Szpital Miejski w Tychach, 
ul. Cicha 27, tel. 32/780 87 00, 
www.szpitalmiejskitychy.pl; 
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny 
Megrez Sp. z o.o., ul. Edukacji 
102, tel. 32/325 51 00, www.
szpitalmegrez.pl; 
Poradnia nocna i świąteczna 
(w godzinach 18-8), tel. 32/325 
52 98, 887 377 818
Urząd Miasta Tychy, al. Niepodle-
głości 49, tel. 32/776 33 33, fax 
32/776 33 44, e-mail: poczta@
umtychy.pl, www.umtychy.pl, 
czynny: pon.-śr. 7.30-15.30, czw. 
7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Wydział Komunikacji, ul. Budow-
lanych 59, pon.-czw. 7.30-17, 
pt. 7.30-12; rej.pojazdów: tel./fax 
32/780-09-65, prawa jazdy: tel./
fax 32/780-09-55;
Sanepid, ul. Budowlanych 131, 
tel. 32/219 31 77, www.psse.tychy.pl; 
Miejski Zarząd Ulic i Mostów, ul. Bu-
dowlanych 59, tel. 32/227 70 
06-07, e-mail: poczta@mzuim.
tychy.pl, www.mzuim.tychy.pl; 
Zarząd Transportu Metropolitalnego, 
al. Piłsudskiego 12, tel. 32/743-
84-46, e-mail: kancelaria@
metropoliaztm.pl, www.me-
tropoliaztm.pl. Punkt obsługi 
pasażera czynny: pon. - pt. 7-19, 
sob. 7-14;
Sąd Rejonowy, ul. Budowlanych 
33, tel. 32/323 30 00, www.tychy.
sr.gov.pl, czynny: pon. 7.30-18, 
wt.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Rzecznik Konsumentów, 
ul. Barona 30, p. 410 (III piętro) 
tel. 32/780 50 63, 32/776 36 77, 
www.konsument.umtychy.pl, go-
dziny pracy: pon.-śr. 7.30-15.30, 
czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Urząd Skarbowy, al. Niepod-
ległości 60, tel. 32/325 11 00, 
www.slaskie.kas.gov.pl/urzad-
skarbowy-w-tychach, czynny: 
pon. 7-18, wt.-pt. 7-15; 
Urząd Pracy, ul. Budowlanych 
59, tel. 32/781 58 61, www.pup.
tychy.pl, godziny przyjmowania 
klientów: pon.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 
ul. Budowlanych 59, tel. 32/323 
22 63, e-mail: sekretariat@mops.
tychy.pl, czynny: pon.-śr. 7.30-
15.30, czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-
13.30; 
Regionalne Centrum Gospodarki 
Wodno-Ściekowej SA, al. Piłsud-
skiego 12, tel. 32/325 72 35, fax 
32/325 72 85, e-mail: rcgw@
rcgw.pl, www.rcgw.pl; 
Master – Odpady i Energia Sp. z o.o. 
ul. Lokalna 11, tel. 32/707 01 03, 
fax 32/707 01 04, czynne: pon.-
pt. 7.30-15.30.

Ważne 
telefonymiejskie

reklama autoreklama
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alfabet tgs
s jak studio s-1
kieDy W latach 70. XX Wieku Piłkarze Gks tychy 
Grali W ekstraklasie, O GOlach rOmaNa OGazy 
czy iNterWeNcJach euGeNiusza ceBrata, NaJszyB-
cieJ iNfOrmOWałO raDiOWe stuDiO s-13.

To było naprawdę coś. W dawnych czasach, kiedy większość 
stadionów nie miała sztucznego oświetlenia, piłkarskie mecze 
ekstraklasowe były rozgrywane albo w sobotnie wczesne popo-
łudnia albo w niedzielne poranki. Wówczas równoległe kopano 
piłkę na pięciu czy sześciu boiskach. Dziennikarz z radiowego 
Studia S-13 łączył się po kolei ze sprawozdawcami, którzy prze-
kazywali na antenie aktualny wynik i sytuację w meczu.

formułę Studia S-13 wymyślił w 1970 roku ówczesny szef re-
dakcji sportowej Polskiego Radia Bohdan Tuszyński, który podpa-
trzył ją przy okazji urlopu w jugosławii. usłyszał tam we włoskim 
radiu audycję „Domenica Sport”, a w niej relacje z kilku meczów 
włoskiej Serie A i postanowił przenieść ten projekt do Programu 
I Polskiego Radia.

Nazwa audycji pochodzi od numeru studia radiowego w War-
szawie, a pierwsze S-13 zostało nadane 6 września 1970 roku. 
Była to transmisja jedynie z dwóch stadionów. Pomysł chwycił! 
Chyba tylko radiowe meldunki z trasy kolarskiego Wyścigu Poko-
ju cieszyły się wtedy wśród kibiców większą słuchalnością.

Do dziś mam w uszach zachrypnięte od emocji albo chłodu 
głosy komentatorów ze stadionów w Łodzi, Lublinie, Mielcu, 
Zabrzu czy Chorzowie. Człowiek siedział przy tranzystorze Alina 
2 (a później przy Amatorze Stereo) i na radiowych falach dłu-
gich nasłuchiwał tych wieści. Studia S-13 słuchało się nie tylko 
w domu. Relacji z meczu GKS Tychy z Wisłą w Krakowie w 1976 
roku słuchałem w autobusie wiozącym rodziny pracowników 
kop. „Ziemowit” z wczasów w Stegnie. Kierowca też był chyba ki-
bicem, bo radio miał włączone na cały regulator. Niestety, podróż 
nie przebiegała w najlepszym nastroju, bo GKS przegrał 1:3.

Sprawozdawcy potrafili grać na naszych emocjach. Sprawiać, 
że niemal przywieraliśmy nosem do radiowego głośnika.

– Dla mnie to kwintesencja radia. Być wszędzie, być szybko, 
informować pierwszy. Trzeba mieć taki nerw emocji, trzeba temu 
kibicowi troszeczkę coś podmalować. To nie jest konfabulacja, 
to jest pewnego rodzaju wyostrzenie konturów. Myślę, że dzięki 
temu radio jest tak fascynujące, jeśli chodzi o wyobraźnię – tak 
mówił o Studiu S-13 w polskieradio24.pl red. Andrzej janisz, 
z którym zresztą wielokrotnie spotykałem się przy okazji spor-
towych wydarzeń.

Mecze GKS w Tychach starałem się oglądać na żywo, ale nie 
zawsze się dało. Więc kiedy była taka potrzeba, włączało się radio 
i dzięki S-13 dopingowało drużynę na odległość. Dziś trudno 
w to uwierzyć, ale 15 września 1976 roku o wyniku historycznego 
meczu GKS Tychy przeciwko 1.fC Koeln w Kolonii (to był debiut 
tyszan w europejskich pucharach) dowiedziałem się po godzinie 
23. Nie było wtedy bezpośredniej relacji ani w telewizji, ani w ra-
diu, więc na wpół śpiący czatowałem przy radiu, żeby usłyszeć 
ostatnie tego dnia wiadomości sportowe. I rzeczywiście spiker 
przeczytał wynik spotkania. Mogłem iść spać.

Dziś w Polsce prawie każda kolejka ekstraklasy (a coraz częściej 
także niższych klas) rozciągnięta jest na cztery dni – od piątku 
do poniedziałku – i każdy z meczów odbywa się o innej porze. 
Tak, aby transmisje telewizyjne nie nakładały się na siebie. W ten 
sposób Studio S-13, które dla kilku pokoleń kibiców było obo-
wiązkową audycją w radiowej jedynce, już dawno wyczerpa-
ło swoją formułę. Ożywa tylko na finiszową kolejkę ligi, kiedy 
wszystkie mecze rozpoczynają się o tej samej godzinie.
piotr zawadzki, tyska galeria sportu ●
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zespóŁ gks tychy 
w swojej historii 
występowaŁ przeciwko 
lubelskieMu Motorowi 
czterokrotnie 
i wszystkie Mecze, 
rozegrane w ii lidze 
w końcu lat 70., 
przegraŁ. w Minioną 
niedzielę tyszanie 
wyszli na Murawę 
stadionu Miejskiego 
z wielką ochotą 
na historyczne 
zwycięstwo i cel 
osiągnęli.

Trener Dariusz Banasik dłu-
go zwlekał z podaniem składu 
na mecz z Motorem i ten właści-
wy, zdradzający taktykę gospo-
darzy, przeciwnicy i dziennika-
rze otrzymali niemal w ostatniej 
chwili. Ta zmyłka przyniosła 
oczekiwany efekt, bo lublinianie 
sprawiali w pierwszym kwadran-
sie wrażenie lekko zaskoczonych. 
Już w 9 min. mógł to wykorzy-
stać Bartosz Śpiączka, ale po jego 
główce Budziłek wyciągnął się jak 
struna i zdołał piłkę złapać. Już 
jednak pięć minut później bram-
karz Motoru był bezradny, gdy 
po raz pierwszy w tym spotka-
niu błysnął Krzysztof Machowski. 
Wyprowadzaną przez gości piłkę 
przejął w środku pola Mateusz 
Radecki, podał ją do Machow-
skiego, który jak… Leo Messi 
wszedł w pole karne, przedryb-
lował dwóch obrońców i spryt-
nym strzałem zdobył prowadze-
nie dla GKS!

W 22 min. szansę na wyrów-
nanie zmarnował Wolski, który 
znalazł się z piłką na 11. metrze, 
ale strzelił wysoko nad poprzecz-
ką. Niewykorzystana przez lub-
linian okazja zemściła się kil-
ka minut później. Kolejna strata 
gości w środku pola, szybkie po-
danie na prawą stronę do Ma-
chowskiego, który błysnął po raz 
drugi, precyzyjnie dośrodkowu-
jąc w pole karne, wprost na gło-
wę Wiktora Żytka, który umieścił 

piłkę w okienku bramki Budził-
ka. W ten sposób po dwóch kwa-
dransach gry podopieczni trenera 
Banasika prowadzili 2:0.

Chwilę potem prowadzenie GKS 
mógł podwyższyć bardzo aktywny 
Wiktor Niewiarowski, ale najpierw 
jego kapitalny strzał ofiarnie obro-
nił Budziłek, a kilka minut póź-
niej po wymanewrowaniu obroń-
ców najlepszy strzelec drużyny 
trafił w boczną siatkę bramki Mo-
toru. W doliczonym czasie I poło-
wy miał też swoją kolejną szansę 
Machowski. 20-letni wychowanek 
zdecydował się na strzał z dystansu, 
po którym piłka minimalnie prze-
szła nad poprzeczką.

Motor nie oddał w tej części 
gry ani jednego strzału w świat-
ło bramki Macieja Kikolskiego, 
a najbliżej celu był Rudol, któ-
ry po rzucie rożnym główkował 
w poprzeczkę.

Po zmianie stron zespół 
z Lublina przystąpił do sztur-
mu na bramkę „Kikola” i stwo-

rzył kilka groźnych sytuacji, 
których nie udało się zamienić 
na zdobycz bramkową. Cofnię-
ci głęboko do obrony gospoda-
rze zagrali bowiem w defensywie 
bardzo skutecznie, na wysokości 
zadania stanął też Kikolski, któ-
ry dwukrotnie ofiarnie wybronił 
uderzenia piłkarzy gości i zacho-
wał czyste konto, także wydatnie 
przyczyniając się do historycz-
nego, bo pierwszego zwycięstwa 
z Motorem.
Gks tychy – mOtOr luBliN 
2:0 (2:0). Gole: Machowski (14’), 
Żytek (29’).
Gks: Kikolski – Dijaković (72’ 
Wojtuszek), Nedić, Tecław – Bła-
chewicz, Żytek, Bieroński (89’ 
Szpakowski), Machowski – Nie-
wiarowski (62’ Mikita), Śpiączka 
(62’ Rumin), Radecki (62’ Myst-
kowski). Żółte kartki: Nedić, Ży-
tek, Śpiączka, Mikita.

W pozostałych spotkaniach 8. 
kolejki: Odra – Lechia 0:0, Kato-
wice – Zagłębie 0:1, Termalica – 

Podbeskidzie 2:2, Polonia – Znicz 
0:1, Stal – Wisła P. 0:1, Wisła K. 
– Chrobry 1:1, Arka – Miedź 2:1. 
Spotkanie Górnika Łęczna z Re-
sovią zostało rozegrane w ponie-
działek, po zamknięciu tego nu-
meru „TT”. ww ●

i liga
1. Odra 8 17 13:5
2. Gks tychy 8 16 11:7
3. Motor 8 16 11:8
4. Miedź 8 15 13:8
5. Łęczna 7 15 8:3
6. Katowice 8 14 14:6
7. Wisła P. 8 12 11:9
8. Termalica 8 11 16:13
9. Lechia 8 11 11:11
10. Arka 8 11 12:14
11. Wisła K. 8 10 13:11
12. Znicz 8 10 5:6
13. Zagłębie 8 8 10:10
14. Podbeskidzie 8 8 8:11
15. Resovia 7 7 4:13
16. Polonia 8 6 13:17
17. Stal 8 4 10:17
18. Chrobry 8 4 8:22

Nie wiedzie się piłkarzom rezerw 
GKS Tychy w tegorocznej bata-
lii o IV-ligowe punkty, zwłasz-
cza na własnym boisku. Spośród 
czterech rozegranych do tej pory 
przy ul. Edukacji spotkań prze-
grali trzy, a czego najdotkliwiej 
w minioną niedzielę.

Rywalem drużyny prowadzo-
nej przez trenera Jarosława Za-
dylaka był niżej notowany Decor 
Bełk i chyba nikt się nie spodzie-
wał, że potyczka zakończy się tak 
katastrofalnym rezultatem. Ale 
skoro gościom udało się zdo-
być gola już po kilkudziesięciu 
sekundach od rozpoczęcia gry 
(Rasek uderzył byle jak po zie-
mi z 25 metrów i sam był zasko-
czony, że piłka wpadła do siatki), 
to potem mogło być już tylko go-
rzej. I było…

Nie pomogła obecność w skła-
dzie pierwszoligowców – Poła-
pa, Skibickiego i Dzięgielew-
skiego – i jeszcze przed końcem 
pierwszej połowy Krakowczyk 
głową podwyższył prowadzenie 

Bełku. Nie pomogły też zmiany 
w przerwie i niedługo po wzno-
wieniu gry w II połowie Ma-
kowski zdobył trzeciego gola 
dla gości, który ostatecznie wy-
bił tyskim rezerwistom marze-
nia o korzystnym wyniku. W 71 
min. Krakowczyk ponownie po-
konał Czarnogłowskiego i usta-
lił wynik meczu, o którym tre-
ner Zadylak i jego piłkarze będą 
chcieli z pewnością jak najszyb-
ciej zapomnieć.
Gks ii tychy – DecOr Bełk 
0:4 (0:2). Gole dla gości: Rasek 
(1’), Krakowczyk (33’ i 71’), Ma-
kowski (53’).
Gks ii: Czarnogłowski – Słanek, 
Połap (46’ Pudlik), Matyśkiewicz 
(55’ Żelazowski), Ploch, Pawlu-
siński (55’ Matyjas), Dzięgielew-
ski, Oleksy (73’ Fajkus), Ocz-
kowski, Skibicki (46’ Myszor), 
32. Krzak.

W pozostałych meczach 7. ko-
lejki: Kuźnia – Ornontowice 1:1, 
Tworków – Landek 0:2, Rekord 
II – Czaniec 1:0, Puńców – Łazi-

ska 1:0, Lędziny – Podbeskidzie II 
1:5, Czechowice – ROW 1:2, Łę-
kawica – Wodzisław 1:0.

iV liga
1. Podbeskidzie II 7 16 24:10
2. Łaziska 7 14 8:4
3. Wodzisław 7 14 15:4
4. Landek 7 14 13:6
5. ROW 7 13 14:16
6. Łękawica 7 12 14:9
7. Ornontowice 7 11 17:6
8. Puńców 7 11 14:12
9. Rekord II 7 9 7:10
10. Kuźnia 7 8 13:15
11. Czechowice 7 8 10:9
12. Bełk 7 8 13:11
13. Gks ii tychy 7 7 9:11
14. Tworków 7 6 9:18
15. Czaniec 7 5 9:15
16. Lędziny 7 0 2:35

***
Postawa GKS II Tychy w niedziel-
nym meczu ligowym nie napawa 
zbytnim optymizmem przed pu-
charową potyczką drużyny trene-
ra Zadylaka, która czeka nas już 

w najbliższą środę. 20 września 
o godz. 16.15 tyszanie zagrają 
w czwartej rundzie Pucharu Pol-
ski na szczeblu Podokręgu Tychy 
na boisku A-klasowego Znicza 
Jankowice. Stawką spotkania jest 
podokręgowy półfinał, w którym 
– w przypadku zwycięstwa w Jan-
kowicach – GKS II może zagrać 
z Pniówkiem Pawłowice lub któ-
rymś ze zwycięzców meczów Lę-
dziny – Goczałkowice i Goczał-
kowice II – Łaziska. ww ●

fatalny mecz zespołu rezerw.

gol w 40. seKundzie

błysK maChoWsKiego
gks tychy WRóCIŁ NA ZWyCIęSKą ŚCIEżKę I NA PODIuM PIERWSZOLIGOWEj TABELI.

Przed niedzielnym meczem na murawie Stadionu Miejskiego pożegnano Macieja Mańkę, który przez 
wiele lat cieszył kibiców swoją grą w trójkolorowych barwach. „Maniol” rozegrał w GKS 329 meczów, 

zdobył 32 gole i trzykrotnie cieszył się z drużyną z awansu do wyższej ligi. Piłkarzowi podziękował 
członek zarządu piłkarskiej spółki Max Kothny oraz niemal 6 tys. kibiców na trybunach.
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23.09 (sobota) o godz. 18 w Ty-
skiej Galerii Sportu odbędzie się 
spotkanie z okazji jubileuszu 15-
lecia Tyskich Lwów. Gościem spe-
cjalnym będzie czterokrotny olim-
pijczyk Henryk Gruth.

Tyskie Lwy to młodzieżowe 
drużyny hokejowe, grające w bar-

wach MOSM Tychy. Wśród wy-
chowanków Tyskich Lwów 
są m.in. obecni gracze GKS Ty-
chy, mistrzowie Polski: Olaf Bi-
zacki, Bartłomiej Jeziorski i Kamil 
Lewartowski.

Podczas spotkania kilka po-
koleń wychowanków oraz trene-

rów i działaczy Tyskich Lwów bę-
dzie miało okazję do wspomnień. 
Dodatkową atrakcją będzie pokaz 
zdjęć i filmów.

Zapisy: 515 717 430 (także SM-
Sem), k.hajduk@tgs.tychy.pl, 
wstęp na spotkanie jest wolny.
kg ●

spotkanie w TGS.

15-lecie tysKich lwów
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iNfOrmatOr kiBica

hOkeJ: thl: 22.09 Comarch Cracovia – GKS Tychy (godz. 
18.30), 24. 09 GKS Tychy – jKh GKS jastrzębie (17); tlhk: 
23.09 Atomówki GKS Tychy – Wiedźmy Wrocław (19.15).
Piłka NOżNa. i liga: 24.09 Wisła Płock – GKS Tychy (12.40); 
iV liga: 23.09 Kuźnia ustroń – GKS II Tychy (16); liga okręgo-
wa: 23.09 Iskra Pszczyna - juWe jaroszowice (13), 23.09 OKS 
Zet Tychy – Rotuz Bronów (16); klasa a: 24.09 Sokół Wola – 
Ogrodnik Cielmice (13), Siódemka Tychy – Czułowianka Tychy 
(18); klasa b: 24.09 frydek – Siódemka II Tychy (16); iii liga 
kobiet: 23.09 Mitech żywiec – GKS Polonia Tychy (15).
kOszykóWka. i liga: 23.09 Niedźwiadki Przemyśl - GKS 
Tychy (20).
futsal. i liga: 24.09 GKS Tychy - AZS uŚ Katowice (18). 
ls ●

Ponad 220 zawodniczek i zawod-
ników wystartowało w 13. edycji 
Biegu im. Pawła Lorensa – za-
wodnika i trenera lekkiej atletyki. 
Był wielokrotnym medalistą mi-
strzostw Polski, zwycięzcą wielu 
biegów w kraju i za granicą, a po-
tem propagatorem królowej sportu 
i współorganizatorem wielu imprez 
biegowych w Tychach i regionie.

Od 13 lat imprezę jego imienia 
organizują „Przyjaciele Pawła Lo-
rensa”, MOSiR oraz KB 40-latek. 
Zawody te są równocześnie mi-

strzostwami miasta na dystansie 
10 km. W tym roku niespodzian-
ki nie było, bowiem bezkonku-
rencyjny okazał się tyszanin Pa-
weł Kosek (SPLA Tychy), który 
pokonał trasę w czasie 33,46. Ko-
lejne miejsca zajęli (wyniki nie-
oficjalne): 2. Patryk Rydzyński 
(Zakopane) 33,56, 3. Piotr Tre-
ska (SPLA Tychy) 34,05, 4. Pa-
weł Buczek (SPLA Tychy) 36,16, 
5. Krzysztof Domerecki (Sucho-
daniec) 36,25, 6. Bartek Kumanek 
(Chełmek) 37,48, 7. Artur Szy-

mula (Tychy) 37,53, 8. Łukasz 
Walter (Tychy) 28,18, 9. Artur 
Motyl (Olkusz) 38,36, 10. Artur 
Smotryk (Tychy) 39,04.

Wśród kobiet wygrała Aga-
ta Długosz (SPLA Tychy) 39,47, 
przed Magdą Janowską (Kato-
wice) 43,54 i Karoliną Kozik 
(Pszczyna, MOSM Tychy) 43,57. 
Kolejne miejsca: 4. Joanna Liro 
(Bielsko-Biała) 44,02, 5. Barba-
ra Nenko (Ruda Śląska) 44,39, 
6. Dorota Jagieła (Tychy) 45,33. 
ls ●

W niedzielę 1.10 MOSiR organi-
zuje Otwarte Mistrzostwa Miasta 
Tychy Dzieci i Młodzieży w bie-
gach sprinterskich.

Zawody rozegrane zosta-
ną na Arenie Lekkoatletycz-
nej, a rozpoczną się o godz. 11. 
W przypadku deszczowej pogo-
dy, biegi odbędą się 7.10. Uczest-

nicy będą mieli do pokonania 
sprinterski dystans 60 m. Zgło-
szenia przyjmowane są na adres: 
zgloszenia@mosir.tychy.pl. Ich 
termin mija 28.09 o godz. 20. 
Przy zgłoszeniu należy podać 
nazwisko i imię, rok urodzenia, 
szkoła/gmina. 
ls ●

we wrześniu 
do piŁkarzy 
i hokeistów gks 
tychy, którzy już 
walczą o ligowe 
punkty, doŁączą 
przedstawiciele innych 
dyscyplin – koszykarze 
gks, piŁkarze gks 
futsal tychy, a tydzień 
później siatkarze ii-
ligowego tks tychy.

Koszykarze i piłkarze halowi 
mają za sobą cykl spotkań kon-
trolnych. Po zwycięskim turnie-
ju w Tychach, w ostatnim me-
czu sparingowym podopieczni 
Tomasz Jagiełki wygrali na wy-
jeździe z pierwszoligową druży-
ną Politechniki Opolskiej 73:64. 
Drużyna zagrała w składzie: Ko-
perski 16 pkt, Bożenko 13, Wal-
ski 9, Zmarlak 7, Węgrowski 6, 
Nowakowski 6, Kamiński 4, 
Duda 3, Wspaniały.

Koszykarze rozpoczynają se-
zon w sobotę 23.09 meczem 
z Niedźwiadkami w Przemyślu, 
natomiast kibiców zaproszą ty-
dzień później – 30.9 na mecz 
z Basketem Poznań. Zespół po-
nownie walczył będzie o miejsce 
w play off i o jedno z medalo-
wych miejsc. W drużynie spo-
ro zmian, oto kadra na sezon 

2023/2024:. 99. Szymon Szmit, 
90. Ilian Węgrowski, 91. Mak-
sym Duda, 3. Sebastian Bożen-
ko, 33. Szymon Walski i 13. Pa-
weł Zmarlak, a oprócz nich 
także 6. Karol Kamiński, 58. Fi-
lip Koperski, 96. Artur Danielak, 
98. Kacper Szczepanek, 90. Filip 
Wspaniały, 95. Ignacy Jakacki, 
11. Karol Nowakowski.

Dwa ostatnie mecze kontrol-
ne rozegrali piłkarze GKS Fut-
sal Tychy. Podopieczni Andrze-
ja Szłapy najpierw pokonali 5:4 
AZS UEK Futsal, po golach Sło-
niny 2, Kosowskiego, Sitki i Kar-
pety. W drugim starciu przegra-
li z ekstraklasowym Cleareksem 
Chorzów 3:5. Bramki zdobyli: 
Gąsior, Kaase i Słonina. Nasz ze-
spół zainauguruje sezon domo-
wym meczem z AZS UŚ Katowi-
ce (niedz. 24.09, godz. 18). Cel, 
jaki postawiono przed piłkarza-
mi jest jasny – awans do ekstra-
klasy, o który drużyna bezsku-
tecznie walczy od kilku sezonów. 
W ubiegłych rozgrywkach było 
już bardzo blisko, przynajmniej 
do miejsca premiowanego grą 
w barażach, do którego tysza-
nom zabrakło zaledwie 4 punk-
tów. Może uda się teraz?

30 września rusza sezon II 
ligi siatkówki. Do ekipy trenera 
Marcina Nycza dołączyli: Jakub 

Aniołek, Wiktor Haduch, Ja-
kub Bugaj, Kacper Król, Patryk 
Gajda, wrócili Maciej Borzę-
cki i Aleksander Abram, są po-
nadto: Dawid Żłobecki, Łukasz 
Żłobecki, Damian Miller, Ja-
kub Gemborys, Dawid Świebo-
da i Piotr Żak. Pierwszy mecz 
TKS Tychy rozegra na własnym 
parkiecie 30.09 ze Sparta Volley-
ball Kraków. 
ls ●

Mosir zaprasza.

sPrinty najmłodszych

rozegrano Xiii bieg im. Pawła Lorensa – Otwarte Mistrzostwa Tychów w biegu na 10 km.

mistrzowie „na dychę”

sezon na ParKietaCh
startują rozgrywki I LIGI KOSZyKóWKI, I LIGI fuTSALu, A TyDZIEń PóźNIEj II LIGI SIATKóWKI.

kolejnego Meczu 
hokeiści gks także nie 
zaliczą do udanych 
zwŁaszcza, że goście 
wyjechali z koMpleteM 
punktów ze stadionu 
ziMowego. w niedzielnej 
odsŁonie „świętej 
wojny” podopieczni 
andreja sidorenki 
przegrali z unią 
oświęciM 2:4.

Zaczęło się od faulu Komorskie-
go, który za swoje przewinienie 
otrzymał karę meczu i tyszanie 
musieli przetrwać 5-minutową 
grę w osłabieniu. Jednak, kiedy 
GKS grał w przewadze, prowa-
dzenie uzyskał Ubowski, któremu 
asystował Łyszczarczyk. W dru-
giej tercji nastąpiła mała katastro-
fa tyszan, bowiem rywale wygrali 
ją 3:0 i w ostatnich 20 minutach 
GKS musiał przystąpić do odra-
biania strat. Było blisko, bo w 53 
min. Pociecha ładnym strzałem z 
niebieskiej zdobył kontaktowego 
gola - na 3:2 dla Unii. W ostatniej 
minucie trener Sidorienko wyco-
fał bramkarza, jednak z tego ma-
newru skorzystali goście – do pu-
stej bramki strzelił Trkulja.

Gks tychy – uNia OśWię-
cim 2:4 (1:0, 0:3, 1:1). Bramki 
dla GKS: Ubowski, Pociecha. 
1. Kh Toruń 3 9 13-2
2. unia 4 9 16-13
3. GKS Katowice 3 8 12-5
4. jastrzębie 4 6 10-11
5. Zagłębie 4 6 13-14
6. Gks tychy 3 4 10-9
7. Cracovia 4 3 11-17
8. Podhale 4 3 14-20
9. STS Sanok 3 0 4-12 

***
Kolejne mecze rozegrały też 
zawodniczki GKS Atomówki 
Tychy. Zaczęły weekend od po-
rażki z wielokrotnymi wicemi-
strzyniami Polski – Stoczniow-
cem Gdańsk. Mecz zaczął się 
fatalnie dla tyszanek, bowiem 
w 14 min. Stoczniowiec prowa-
dził już 4:0 i takim wynikiem 
zakończyła się pierwsza tercja. 
Potem ekipa Tomasza Cichonia 
i Dariusza Garbocza złapała od-
dech i druga tercja zakończyła 
się remisem 1:1 - gola zdobyła 
Oliwia Garbocz. Także w trze-
ciej tercji drużyny zdobyły po 
jednej bramce. Dla trójkoloro-
wych gola ponownie strzeliła 
O. Garbocz w 45 min. meczu, 

ustalając wynik na 6:2 dla Stocz-
niowca.
stOczNiOWiec GDańsk 
-atOmóWki tychy 6:2 (4:0, 
1:1, 1:1). Bramki dla Atomówek: 
Garbocz 2.

W drugim meczu tyszan-
ki również oddały punkty ry-
walkom, bowiem nieoczekiwa-
nie przegrały w Poznaniu 3:6. 
Kozice pierwsze pokusiły się o 
trafienie, na co tyszanki odpo-
wiedziały bramką Weroniki Szy-
mury. Jeszcze w pierwszej tercji 
gospodynie zdobyły gola, a pod-
wyższyły na 3:1 w 25 min. Kon-
taktową bramkę zdobyła Oli-
wia Garbocz minutę później. 
Ale ostatnie słowo w tercji tak-
że należało do Kozic, które po 
dwóch tercjach prowadziły 4:2. 
W ostatniej odsłonie Atomów-
ki odpowiedziały jedną bramką 
(Weronika Szymura), ale zespół 
z Poznania zdobył dwie.
kOzice POzNań – Gks atO-
móWki 6:3 (2:1, 2:1, 2:1). Bram-
ki: Szymura 2, Garbocz.

Po tych meczach Atomówki 
zajmują 4. miejsce i mają na swo-
im koncie 6 punktów. Prowadzą 
Kojotki – 9 pkt. 
ls ●

Znakomicie spisały się siatkar-
ki MOSM Tychy w prestiżowym 
turnieju w Mysłowicach, wygry-
wając dwudniową rywalizację 
w kategorii kadetek.

Siatkarskie zespoły MOSM 
wzięły udział w XXI Memoriale 
Stanisława Padlewskiego w pił-
ce siatkowej młodziczek, kade-
tek, juniorek oraz II ligi. W sumie 
wystartowały 24 drużyny – oko-
ło 300 zawodniczek – z woj. ślą-
skiego oraz drużyna z Macedonii. 
Trener Krzysztof Pałka pojechał 
na zawody z liczną kadrą i posta-
wił podzielić ją na dwie drużyny. 
Zespół MOSM I wygrał dwa me-

cze – po 2:0 z Silesią Mysłowice 
i Gwiazdą Tarnowskie Góry, zre-
misował natomiast 1:1 z Sokołem 
Katowice i MKS Imielin. Jak się 
okazało, tyszanki zajęły pierw-
sze miejsce z takim samym do-
robkiem punktowym co Sokół 
Katowice. O zwycięstwie miały 
zadecydować małe punkty, a te 
przemawiały za ekipą MOSM, 
która wygrała zawody. Z kolei 
MOSM II doznał kilku porażek 
i nie liczył się w ostatecznym roz-
rachunku.

Wygrana drużyny z Tychów 
to dobry prognostyk przed roz-
poczynającym się początku paź-

dziernika sezonem II ligi ślą-
skiej, bowiem właśnie kadetki 
grać będą w barwach TKS Ty-
chy. W drużynie MOSM I zagra-
ły: Amelia Stasiak, Milena Szlag, 
Adrianna Kajzar, Martyna Gol-
dzik, Milena Pawlas, Maja Ku-
biel, Julia Pietrowska, Oliwia 
Ługowska, Magdalena Prudło, 
Zofia Chomać. W MOSM II za-
grały: Natalia Bilińska, Maja Du-
raj, Nadia Komorowska, Oliwia 
Gołąb, Maja Droździel, Oliwia 
Wiórek, Hanna Gralak, Selena 
Baron, Zuzanna Latusek. Tytuł 
MVP turnieju przypadł Adrian-
nie Kajzar. ls ●

W minionej kolejce ligi okręgo-
wej tyskie drużyny spotkały się 
ze znacznie niżej notowanymi 
drużynami i wykorzystały szansę 
na zdobycie kompletu punktów. 
Piłkarze łącznie strzelili 8 goli.

Drużyna OKS Zet Tychy, któ-
ra plasuje w połowie stawki, 
urządziła sobie ostre strzelanie 
w spotkaniu z Piastem Golem 
Bieruń. Podopieczni Michała 
Słoniny zaaplikowali rywalom 
pięć bramek, ostatecznie wy-
grywając 5:1, po trzech golach 
Michalaka i po jednym Kokosz-
ki i Fortuny. Drużyna OKS Zet 
zagrała w składzie: Jarczak (80’ 
Figuła) – Banaszczyk, Hachuła, 
Olszowski, Kaczmarczyk – For-
tuna, Józefowicz, Kokoszka, Mi-
chalak – Kopeć, Ptak (72’ Sło-
nina).

Z kolei JUWe Jaroszowice 3:2 
pokonało u siebie Rotuza Bronów. 
Oto tabela ligo okręgowej:
1. Drzewiarz 7 21 30-3
2. Wilkowice 7 18 24-8

3. Iskra 7 18 22-9
4. Jaroszowice 7 16 14-14
5. Goczałkowice II 7 15 23-12
6. Stal 7 12 22-9
7. Oks zet 7 10 21-19
8. Bestwina 7 10 7-9
9. Kobiernice 7 10 13-19
10. Czarni 7 9 10-13
11. Sokół 7 8 8-17
12. Międzyrzecze 7 5 8-19
13. Pasjonat 7 4 12-21
14. Piast Gol 7 4 7-20
15. Rotuz 7 3 11-15
16. Studzionka 7 0 9-34

W klasie a zwycięstwa odnio-
sły Ogrodnik Cielmice, wygrywa-
jąc z Wisłą Wielką 3:0 i Siódem-
ka Tychy, która pokonała Leśnik 
Kobiór 3:0. Czułowianka Tychy 
przegrała 0:2 z liderującym tabeli 
Krupińskim Suszec.
1. Krupiński 7 18 11-6
2. GTS Bojszowy 7 15 17-10
3. unia 7 15 12-6
4. LKS Łąka 7 13 15-8
5. Znicz 7 13 21-12

6. Siódemka  7 13 19-12
7. Sokół 7 12 11-7
8. Ogrodnik 7 11 14-11
9. Wisła Wielka 7 11 9-7
10. fortuna 7 10 13-10
11. Woszczyce 7 7 9-10
12. Gardawice 7 6 7-20
13. Czułowianka 7 5 9-16

14. Rudołtowice 7 4 9-16
15. Leśnik 7 4 5-17
16. Studzienice 7 3 11-24

klasa B: JUWe II Jaroszowice 
– Frydek 0:2. Siódemka II Tychy 
swój mecz z Brzeźcami rozegra 
we wtorek, 19 września. ls ●

w niższych ligach.

KomPlet PunKtów w oKręgówce

siatkarki trenera Krzysztofa Pałki wygrały turniej w Mysłowicach.

KadetKi mosm najlePsze

bez PunKtóW i satysfaKCji
nasze drużyny hokejowe ROZEGRAŁy TRZy MECZE I WSZySTKIE PRZEGRAŁy.

Koszykarze rozpoczną sezon 
od meczu w Przemyślu.

Piłkarze Ogrodnika wywalczyli komplet punktów w meczu z Wisłą Wielką.
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zaadoPtuj mnie  

w tyM Miejscu, 
we wspóŁpracy 
z wolontariuszaMi 
tyskiego schroniska 
dla zwierząt 
prezentujeMy 
czworonogi, które 
czekają na swoich 
nowych wŁaścicieli. 
spójrzcie na nich 
ciepŁo i otwórzcie 
swoje serca i doMy.

Vaiana to wyjątkowa, około-
roczna kotka, która ma dwa 
marzenia. Pierwsze to mieć 
prawdziwy dom. Drugie to mieć 
swojego opiekuna, do którego 
mogłaby się przytulać całymi 
dniami...

Jej świat obraca się wokół czło-
wieka. Uwielbia spędzać z nim 
czas! Nie zmienia to faktu, że do-
brą zabawą, np. wędką, też nie 

pogardzi. To młoda kotka, któ-
ra tylko czeka, żeby zostać czy-
jąś najlepszą przyjaciółką. Dodat-
kowo lubi trochę pogadać, więc 

rozmowy na pewno będą inten-
sywne.

Jest z nami ktoś kto spełni ma-
rzenia Vaiany...? rM ●

Vaiana

RM

KrzyżówKa z hasłem sudoKu
Dawniej:
pikno,

uroda

City pod
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Mały
w

chlewiku
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Firmino,
Dellase-
ga lub
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uwiel-
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Kawałek
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Motto,
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Miasto
w Boliwii

Imi dla kundla

Zna ludzkie ciało

Wielka
wyspa

Indonezji

… Podlaski,
miasto nad Biał

Podana
z

rosołem

Mały kranikPas si
na niej
bizony
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porodku

lasu

Graniczy
z Malawi
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Johnny,
aktor
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Hasło z krzyżówki z nr 825: 
ZA MIESIĄC WYBORY. 

sudoku – diagramem jest pole składające 
się z 9 kwadratów. Niektóre zawierają już cyfry. 
Należy wypełnić puste miejsca tak, aby w każ-
dej kolumnie, wierszu, polu znalazły się cyfry 
od 1 do 9 dokładnie tylko jeden raz.

panna 23.Viii-22.iX
Znajdziesz wreszcie czas dla swojej drugiej połowy. 
Zechcesz ją mocno wspierać, razem jesteście 
w stanie rozwiązać zadawniony problem.

waga 23.iX-23.X
Zmagać się będziesz z jesiennym zmęczeniem. 
Zadbaj więc o swoje samopoczucie i nie żałuj 
pieniędzy na drobne przyjemności i relaks.

skorpion 24.X-21.Xi
Gwiazdy wyciszą Twoje emocje i złagodzą 
lęki. Poradzisz sobie ze wszystkim, nawet 
bez wsparcia ze strony najbliższych. uważaj 
na drodze.

strzelec 22.Xi-21.Xii
W stałych parach może być wybuchowo, nie 
romansuj z byle kim. Gwiazdy podpowiedzą Ci, 
co robić, by przegonić nudę z Twojego życia.

koziorożec 22.Xii-19.i
uporządkuj dokumenty, opłać zaległe rachunki 
i skalkuluj każde ryzykowne przedsięwzięcie. 
Bądź ostrożny i nie pozwól nikomu wytrącić Cię 
z równowagi.

wodnik 20.i-18.ii
Twój partner nie będzie teraz ani ugodowy, ani 
potulny. Czeka Cię czas napięć i kłótni. Na szczęście 
w pracy wszystko ułoży się po Twojemu.

ryby 19.ii-20.iii
W Twojej głowie zaczną rodzić się fantastyczne 
rzeczy. Zwiększona aktywność zawodowa 
przyniesie Ci całkiem przyzwoite dochody.

baran 21.iii-20.iV
Będziesz teraz podatny na miłosne zauroczenia 
i erotyczne pokusy. Emocje nie przysłonią Ci 
jednak rozsądku. W pracy spokojna stabilizacja.

byk 21.iV-21.V
Nawał spraw i pilnych obowiązków, które 
zafunduje Ci Księżyc – nie przestraszy Cię, a tylko 
zmotywuje do działania. 

bliźnięta 22.V-20.Vi
Nie będzie teraz dla Ciebie zbyt trudnych spraw 
do załatwienia. Twoja energia i entuzjazm będą 
zaraźliwe. 

rak 21.Vi-22.Vii
W domu będziesz tylko gościem. Na horyzoncie 
mnóstwo spraw do załatwienia i zorganizowania. 
Wszyscy zechcą Twojej pomocy.

lew 23.Vii-22.Viii
Tydzień rozpocznie się niewielkimi problemami, 
które na szczęście do piątku miną i sytuacja szybko 
się ustabilizuje.
 wróżka adrasteja tel. 692 893 871

cO Wiemy O kOcie:

imię: Vaiana

Wiek: ok. roku

Nr eWiDeNcyJNy: 3143

OBecNie PrzeByWa: 
w Miejskim Schronisku dla 

Zwierząt w Tychach
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20 września, środa
godz. 18 – TuRy KuLTuRy – spotkanie z Mi-
chałem „Miśkiem” Koterskim (MBP – Mediateka, 
al. Piłsudskiego 16)

21 września, czwartek
godz. 17 – SZTuKA X MuZy – projekcja fil-
mu „Whiskey Tango foxtrot” (MBP – Mediateka, 
al. Piłsudskiego 16)
godz. 18 – AuKSO W fOTOGRAfII – wernisaż 
wystawy Grzegorza Krzysztofika (Okno na Kul-
turę w Gemini Park, ul. Towarowa 2)

22 września, piątek
godz. 10 – W MALOWNICZEj LACKORONIE 
– inauguracja XXXI Konkursowego Pleneru Ma-
larskiego (Miejskie Centrum Kultury, ul. Boh. 
Warszawy 26)
godz. 18 – ŚWIAT NA WyCIąGNIęCIE RęKI: 
„Kraina Wielu Bogów. Meksyk. Gwatemala. 
Kostaryka” – spotkanie podróżnicze z Iwoną 
żelazowską (MBP – Mediateka, al. Piłsudskie-
go 16)
godz. 18 – TySKI KLuB fOTOGRAfICZNy 
KRON. Śląsk 1878-1983 – wernisaż wystawy 
(Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1)

godz. 20 – S PiS – akustyczny koncert jerzego 
Styczyńskiego, Piotra Lekkiego i Roberta „Sier-
ściu” Mastalerza „W hołdzie wielkim zmarłym rock 
and rolla” (Art Music Club, ul. Oświęcimska 53)

23 września, sobota
godz. 18 – jAK ZOSTAć MISTRZEM, czyli 15-
lecie Tyskich Lwów – spotkanie jubileuszowe 
(Tyska Galeria Sportu, ul. Edukacji 7)

24 września, niedziela
godz. 12 – DZIECINIEC TEATRALNy: projekcja 
filmu „Basia” (Pasaż Kultury Andromeda, pl. Ba-
czyńskiego)
godz. 13.30 – DZIECINIEC TEATRALNy: „Wy-
malujeMy” – rodzinne warsztaty plastyczne (Pa-
saż Kultury Andromeda, pl. Baczyńskiego)
godz. 16 – DZIEń SąSIADA w Parku jaworek 
(Park jaworek, ul. Kopernika)

25 września, poniedziałek
godz. 18 – ABECADŁO SZTuKI – gawęda Ag-
nieszki Czyżewskiej o sztuce (MBP – Mediateka, 
al. Piłsudskiego 16)
godz. 18 – ANDROMEDA – KINO, jAKIE ZNA-
My: projekcja filmu „Sundown” (Pasaż Kultury 
Andromeda, pl. Baczyńskiego)

m
at

. p
ra

so
we

 or
ga

niz
at

or
a

20 września, godz. 18: spotkanie 
z MichaŁeM „MiśkieM” koterskiM, 
Mbp – Mediateka
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21 września, godz. 18: aukso w fo-
tografii – wernisaż wystawy grze-
gorza krzysztofika geMini park
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